Дело №1-390/4-2018г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 сентября 2018 года г.Курск

Ленинский районный суд г. Курска в составе председательствующего судьи Осиповой Р.Н., государственных обвинителей – помощников прокурора Центрального округа г. Курска Федичева В.В., ФИО5, ФИО6, ФИО7, 

подсудимого ФИО8 и его защитника- адвоката Иванникова В.М., представившего удостоверение № от 18.10.2002г. и ордер № от 30.07.2018г., 

при секретарях Мосиной О.Н., Гладких О.Н., Будниковой А.С., 

а также - потерпевших ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО8, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

содержащегося под стражей по данному уголовному делу с 07.03.2017г.,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 210 ч.2, 167 ч.2, 105 ч.2 п. «ж», 105 ч.2 п. «ж», 222 ч.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

1.ФИО8 совершил участие в преступном сообществе (преступной организации).

2.Кроме того, ФИО8 совершил убийство, т.е. умышленное причинение смерти другому человеку организованной группой (убийство ФИО28).

3.Кроме того, ФИО8 совершил незаконные приобретение, передачу, хранение и ношение огнестрельного оружия, боеприпасов, организованной группой.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ лицо, которому предъявлено обвинение по данным фактам (лицо №), ранее неоднократно привлекавшееся к уголовной ответственности, имеющее обширные связи в уголовно-преступной среде Курской области, правоохранительных органах и органах государственной власти, известное в криминальных кругах, а также среди значительной части местного населения Курской области под прозвищем «Волобуй», с целью регулярного незаконного извлечения материальной выгоды, устранения препятствий в противоправном обогащении, обеспечения собственной безопасности и отстаивания своих интересов во время конфликтов с участниками других группировок и другими лидерами и активными участниками уголовно-преступной среды, а также достижения криминального лидерства путем систематического совершения преступлений, в т.ч. относящихся к категории тяжких и особо тяжких, направленных против личности и собственности, решило создать преступное сообщество (преступную организацию) по принципу структурированности, то есть путем объединения двух функционально обособленных структурных подразделений, включив в их состав непосредственных руководителей групп из числа своих наиболее доверенных лиц, а также исполнителей планируемых преступлений из числа своего ближайшего окружения и окружения данных руководителей групп. 

С помощью одного из данных структурных подразделений лицо № решило совершать преступления исключительно экономической направленности в сфере экономической деятельности в целях получения финансовой и иной материальной выгоды, а с помощью другого структурного подразделения не только преступления данной категории, но и использовать его руководителя и участников в общеуголовной противоправной деятельности, связанной с применением физического насилия и угрозами применения такого насилия, уничтожением имущества, обеспечить тем самым криминальное лидерство возглавляемого преступного сообщества (преступной организации) в уголовно-преступной среде, свою безопасность и отстаивание своих интересов во время конфликтов с участниками других группировок и другими лидерами и активными участниками уголовно-преступной среды, и таким образом, выполнить задачи, направленные на обеспечение функционирования преступного сообщества (преступной организации). 

Реализуя задуманное, лицо № в тот же период привлекло к совершению планируемых преступлений и вовлекло на добровольной основе путем обещания материальной выгоды в состав создаваемого им преступного сообщества (преступной организации) в качестве руководителей его (ее) структурных подразделений своего брата – (лицо №) и лицо из числа своего ближайшего окружения (лицо №), с которым на протяжении длительного периода времени был знаком и ранее привлекался к уголовной ответственности за совершение преступления в соучастии, в отношении которых также предъявлено обвинение по данным фактам. В качестве непосредственных исполнителей планируемых преступлений лицо № в тот же период на добровольной основе путем обещания материальной выгоды вовлек в состав создаваемого им преступного сообщества (преступной организации) своего знакомого, которому также предъявлено обвинение по данным фактам (лицо №), а также ФИО8 и другого лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (лицо №), фактическим работодателем которых выступал с 2009 г., систематически без заключения трудовых договоров привлекая последних в качестве личных водителей и охранников, давая им различные поручения и выплачивая за это вознаграждение, зная, что они склонны к совершению преступлений, и в силу описанных обстоятельств поддерживая с указанными лицами доверительные отношения.

Таким образом, лицо №, выступая в роли создателя и руководителя преступного сообщества (преступной организации), приняв на себя обязанности по организации преступлений, а также руководству действиями остальных его (ее) участников, включая вышеуказанных руководителей структурных подразделений, пользуясь своим непререкаемым авторитетом для них и их материальной заинтересованностью, вовлекло вышеуказанных лиц (лица №№,3,4,5), а также ФИО8 в создаваемое им устойчивое преступное сообщество (преступную организацию), заранее объединившись с ними для систематического совершения планируемых им преступлений на территории 

<

адрес>, установив жесткую иерархию и систему подчинения под его единым руководством. 

При этом его брат (лицо №) возглавил структурное подразделение преступного сообщества (преступной организации), в состав которого в качестве непосредственного исполнителя одного из преступлений, направленного на незаконное приобретение доли в уставном капитале управляющей компании с целью обеспечения полноправного управления ею для последующего получения финансовой выгоды, вошло другое лицо (лицо №). По исполнении планируемого преступления на его брата (лицо №), как на главенствующее звено в данной ячейке преступного сообщества (преступной организации) возлагалась обязанность общего руководства управляющей компанией, контроль получаемой от ее деятельности прибыли и принятие мер к ее обращению в пользу преступного сообщества (организации), в состав которого он входил. 

В свою очередь, лицо № возглавило структурное подразделение преступного сообщества (преступной организации), в состав которого в качестве непосредственных исполнителей преступлений, направленных на извлечение финансовой и иной материальной выгоды, а также связанных с применением физического насилия и угроз применения такого насилия, уничтожением имущества для обеспечения тем самым реализации задуманного, криминального лидерства преступного сообщества (преступной организации) в уголовно-преступной среде, безопасности его (ее) руководителя (лицо №) и отстаивание интересов последнего, а также возглавляемой им структурированной организованной группы во время конфликтов с участниками других группировок и другими лидерами и активными участниками уголовно-преступной среды вошли лицо № и ФИО8 

Объединившись для решения общих задач преступного сообщества (преступной организации), входившие в его (ее) состав структурные подразделения под руководством вышеуказанных лиц (лица № и №), которые были избраны руководителями указанных структурных подразделений, не только совершали отдельные преступления, но и выполняли иные задачи, направленные на обеспечение функционирования преступного сообщества (преступной организации), в том числе их участники, а также лица из числа их окружения выступали в качестве номинальных руководителей подконтрольных преступному сообществу (преступной организации) обществ, регистрировали право собственности на имущество, нажитое преступным путем, осуществляли сбор денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, и их последующую передачу руководству преступного сообщества (преступной организации), обеспечивали пополнение финансовой базы путем организации легального и нелегального бизнеса, за счет которой впоследствии производилось вознаграждение за совершенные противоправные деяния. 

Данная группа характеризовалась организованностью, агрессивностью, сплоченностью, стабильностью, наличием как незаконно приобретенного, так и приобретенного на законных основаниях огнестрельного оружия и боеприпасов, единого лидера. 

Об устойчивости созданного лицом № преступного сообщества (преступной организации) из числа лиц, заранее объединившихся для совершения преступлений, свидетельствуют планирование преступлений и четкое распределение ролей между его (ее) членами, осознание членами данного объединения общности целей, для достижения которых оно было создано, в связи с чем, сознанием и волей каждого участника сообщества охватывались обстоятельства, относящиеся не только к собственному преступному деянию, но и к деянию других членов преступной организации в целом.

Устойчивость и стабильность преступного сообщества (преступной организации) заключались в том, что перед совершением каждого преступления его участники тщательно планировали детали, способы реализации и в течение значительного промежутка времени готовились к совершению преступления. С этой целью члены преступного сообщества (преступной организации) заранее выезжали на места, где планировалось совершать преступления, чтобы осмотреть прилегающую территорию, уточнить на месте план их совершения, производили наблюдение за потерпевшими с целью установления распорядка их дня и определения подходящего для совершения преступлений времени и места. Вместе с этим, участники заранее подбирали средства и орудия совершения преступлений, включая огнестрельное оружие, совместно обсуждали детали предстоящих преступлений, способы их конспирации и сокрытия их следов, распределяли между собой преступные роли. Кроме того, об устойчивости преступного сообщества свидетельствует то, что последнее действовало на протяжении длительного времени примерно в период с конца ДД.ММ.ГГГГ

Участников сообщества (организации) тесно связывало совместное времяпровождение и занятие спортом, вхождение в одну группу, единая цель объединения – совершение преступлений для последующего личного обогащения и достижения криминального лидерства, неоднократное совместное совершение противоправных деяний в интересах указанной группы в течение длительного периода времени и в постоянном составе. 

Предварительная договоренность и организованность членов сообщества отражала их общность в реализации преступных целей, которая достигалась путем детального распределения ролей между участниками преступлений, направленных на достижение совместных преступных намерений.

Организатором и руководителем данного преступного сообщества (преступной организации) являлось лицо №, которое создало его, разрабатывало планы совершения преступлений, давало указания об их совершении и распределяло между остальными соучастниками функции при их подготовке и реализации, давало им указания о способе совершения преступлений, предоставляло необходимую информацию о потерпевших, имело непосредственную заинтересованность в совершении преступлений и указывало на лиц, в отношении которых их совершить, а после их совершения материально вознаграждало исполнителей. Кроме того, обладая высоким уровнем организаторских способностей и лидерских качеств, жестким характером и требовательностью к неукоснительному исполнению выдвигаемых им требований и указаний, являясь единым лидером данного преступного сообщества (преступной организации), лицо № пользовалось у его (ее) участников непререкаемым авторитетом, осуществляло управление группой и организовывало ее деятельность. В частности, лицо № принимало единолично либо совместно с наиболее приближенными к нему участниками в лице вышеуказанных лиц, руководивших обособленными структурными подразделениями (лица № и №) решения о совершении преступлений в интересах данной группы, в том числе, о лишении жизни двух лиц, одно из которых, по мнению лица №, причастно к покушению на его убийство в ночь с 15 на ДД.ММ.ГГГГ, что представляло потенциальную опасность для его собственной жизни и сохранения его лидерства в возглавляемой им группе, а другое участвовало в конфликтной ситуации с ним и приближенным из его окружения, являющегося руководителем обособленного структурного подразделения – (лицом №), примерно в августе 2012 г. в присутствии иных активных участников уголовно-преступной среды 

<

адрес>, что дискредитировало преступное сообщество (преступную организацию) под его (лицом №) руководством в преступной иерархии. Кроме того, лицо № контролировало пополнение финансовой базы группы и ее материальную обеспеченность, включая оснащенность средствами передвижения, оружием; определяло размеры денежных средств и цели их расходования в интересах группы, включая обогащение подчиненных ему участников; проводило регулярные собрания с участниками группы в здании подконтрольного ему ресторанного комплекса «Шанталь» по адресу: 

<

адрес> и в других местах на территории 

<

адрес>; определяло меры конспирации деятельности группы. 

Согласно отведенным лицом № ролям, вышеуказанные лица №№ и 3 возглавили структурные подразделения преступного сообщества (преступной организации), обеспечивали непосредственное осуществление организационных и управленческих функций в отношении них, а также отдельных участников, как при совершении конкретных преступлений, так и при обеспечении деятельности преступного сообщества (преступной организации); являлись связующими звеньями между другими участниками и лицом №, как создателем и единым руководителем сообщества (организации) при даче последним определенных указаний, связанных с совершением преступлений; участвовали совместно с ним (лицом №) в определении целей, разработке общих планов деятельности преступного сообщества (преступной организации), в подготовке к совершению конкретных тяжких и особо тяжких преступлений, непосредственно принимали в них участие; осуществляли иные действия, направленные на достижение целей, поставленных преступным сообществом (преступной организацией) и входящими в его (ее) структуру подразделениями, в том числе, распределяли роли между членами сообщества, организовывали материально-техническое обеспечение, участвовали в разработке способов совершения и сокрытия следов совершенных преступлений, в распределении средств, полученных от преступной деятельности; вербовали новых участников. 

Так, лица №№ и 5, а также ФИО8 должны были принимать непосредственное участие в разработке планов при подготовке к совершению преступлений, непосредственном их совершении, выступая в роли исполнителей, и действовать в рамках разработанных организатором преступной организации (преступного сообщества), т.е. (лицом №), и руководителями обособленных структурных подразделений (лицами №№ и 3) планов, а также оказывать им помощь в приискании средств и орудий преступлений, собирать по указанию руководителей необходимую информацию о потерпевших, включая сведения о распорядке их дня, скрывать орудия и следы преступлений, по мере необходимости устранять препятствия их совершения, соблюдать оговоренные меры конспирации в процессе подготовки преступлений, а также в ходе и после реализации их совершения. 

Высокий уровень сплоченности и организованности преступного сообщества (преступной организации) заключался в том, что у всех его (ее) членов были свои функции в совершении преступлений, действия всех членов преступной организации носили согласованный характер, преступления совершались заранее разработанным и тщательно спланированным способом, личные интересы всех участников соподчинялись целям преступного сообщества (преступной организации). 

Члены преступного сообщества (преступной организации), т.е. лица №№,2,3,4,5, а также ФИО8, привлекая к участию иных лиц из числа своих знакомых, в т.ч. лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено за истечением срока давности уголовного преследования (лицо №) и лицо, которому также предъявлено обвинение по данному факту (лицо №), не являющимися участниками преступного сообщества (преступной организации), совершили ряд преступлений, в том числе относящихся к категории тяжких и особо тяжких, как направленных против собственности с целью извлечения материальной выгоды, так и против личности.

Так, примерно в конце 2011г. лицо № и лицо №, имея умысел на незаконное приобретение доли в уставном капитале управляющей компании с целью обеспечения полноправного управления ею для последующего получения финансовой выгоды в интересах преступного сообщества (преступной организации), в состав которого (которой) входили, находясь в помещении комнаты отдыха автомобильной мойки на территории автозаправочной станции по адресу: 

<

адрес>, располагавшейся вблизи рынка «

<

адрес>, действуя в соучастии в составе преступного сообщества (преступной организации), с целью склонения ФИО17 к согласию переоформить его общую с ФИО18 долю в уставном капитале управляющей компании ООО «Ком Центр», составлявшую 45,45%, юридически принадлежавшую ООО «Альфа и Омега», учредителями которого являлись близкие родственники ФИО17 и ФИО18, оказали на ФИО17 психологическое давление, потребовав совершить указанные действия, а затем высказали в его же адрес угрозы физической расправы в отношении него и членов его семьи в случае несогласия с предъявленным требованием. Данные угрозы ФИО17 с учетом сложившихся обстоятельств, а также личности - лица №, зная о его склонности и склонности лиц из числа его окружения к совершению преступлений, воспринял реально и опасался их осуществления, имея на то объективные основания. Через несколько дней после состоявшейся встречи, примерено в тот же период конца 2011 г., находясь в утреннее время в помещении рабочего офиса по адресу: 

<

адрес>, литер «В», лицо №, действуя в интересах руководителей преступного сообщества (преступной организации) – лица № и его брата (лица №), под угрозой физической расправы повторно высказал в адрес ФИО17 незаконные требования о переоформлении доли уставного капитала управляющей компании ООО «Ком Центр», с чем ФИО17, восприняв данные угрозы реально и имея на то объективные основания, вынужденно согласился. Тем самым лицо № и лицо № склонили ФИО17 к выполнению высказанных требований о безвозмездном переоформлении его общей с ФИО18 доли в уставном капитале ООО «Ком Центр» и выходе ООО «Альфа и Омега» из состава учредителей названного общества с ДД.ММ.ГГГГ., причинив тем самым ФИО17 и ФИО18 материальный ущерб в сумме не менее 72 720 руб. Оформив в итоге единственным учредителем ООО «Ком Центр» подконтрольное одному из руководителей структурного подразделения и брату (лицо №) ООО «СтройТрест», последний как главенствующее звено в ячейке преступного сообщества (преступной организации) осуществлял общее руководство управляющей компанией, контроль получаемой от ее деятельности прибыли и принимал меры к ее обращению в пользу сообщества (организации), в состав которого входил.

Кроме того, примерно в конце весны 2012 г. руководитель преступного сообщества (преступной организации), т.е. (лицо №), испытывая личную неприязнь к другому лидеру уголовно-преступной среды (лицо №), занимающему высшее положение в преступной иерархии и имеющему статус так называемого «вора в законе», достоверно зная, что последний поддерживает близкие отношения с ФИО19, ранее также поддерживавшей близкие отношения с жителем г. Курска ФИО36, желая спровоцировать конфликт между ним и указанным лицом №, решил организовать поджог автомобиля марки «БМВ X5» с государственным регистрационным знаком №», находившегося в пользовании ФИО36, умышленно уничтожить таким путем его имущество, причинить тем самым потерпевшему значительный ущерб и придать видимость причастности к этому преступлению лиц из числа окружения лица №. Тем самым лицо № намеревалось отстоять свои интересы, связанные с возвышением статуса собственного преступного сообщества (преступной организации) и устранением препятствий и угроз для его (ее) существования в криминальной среде, исходивших, по мнению лица №, от лица № и активных участников уголовно-преступной среды из числа его окружения. С этой целью ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 час. 42 мин. лица № и 6 и ФИО8, действуя по указанию организатора преступления лица №, поступившему в адрес ФИО8 и лица № через руководителя возглавляемого структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации), т.е. лица №, в состав которого они входили, находясь на втором этаже автомобильной парковки торгового центра «Манеж» по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись отсутствием посторонних, умышленно совершили поджог автомобиля «БМВ X5» с государственным регистрационным знаком «№ стоимостью согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. с учетом НДС 1274000 руб., фактически принадлежавшего ФИО36, в процессе чего уничтожили его имущество и причинили ему тем самым значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. От подожженного автомобиля «БМВ X5» с государственным регистрационным знаком «№» огонь распространился на рядом находившийся мотороллер марки «SYM Orbit 50» идентификационный номер (VIN) №, принадлежавший ФИО37, в результате чего корпус мотороллера оплавился, повредились его элементы и последнему был причинен материальный ущерб согласно заключению эксперта № от 28.12.2017г. в сумме 3355 руб. с учетом НДС.

Кроме того, примерно в конце зимы 2012 г. руководитель преступного сообщества (преступной организации), т.е. лицо №, испытывая личную неприязнь к активному участнику уголовно-преступной среды ФИО28, в том числе, полагая, что именно он причастен к покушению на его (лица №) убийство, совершенному в ночь с 15 на ДД.ММ.ГГГГ перед летней площадкой ресторанного комплекса «Шанталь» - «Chant Grila» по адресу: 

<

адрес>, намереваясь отомстить за это и отстоять свои интересы, связанные с возвышением статуса собственного преступного сообщества (преступной организации), а также устранить препятствия и угрозы для его (ее) существования в криминальной среде и угрозы для собственной жизни, исходившие, по мнению лица №, от ФИО28, решило реализовать ранее спланированное им убийство последнего при участии членов возглавляемого им преступного сообщества (преступной организации) – лиц №№,5 и ФИО8 С этой целью лицо № примерно в тот же период 2012 г., выступая в роли организатора преступления и руководя его процессом посредством дачи указаний лицу №, поручило последнему привлечь в качестве его непосредственных исполнителей входивших в состав данного звена преступного сообщества (преступной организации) участников – лица № и ФИО8, а также самому принять непосредственное участие при подготовке к данному преступлению и в процессе его совершения. Выполняя указание лица №, как единого руководителя преступного сообщества (преступной организации), руководитель структурного подразделения (лицо №) привлек в качестве соучастников планируемого преступления – лицо № и ФИО8, совместно с которыми распределил роли и разработал детальный план преступления. Согласно данному плану роль непосредственного исполнителя в убийстве ФИО28 на себя принял ФИО8, а указанные выше лица №№ и 5 приняли на себя роль соучастников, которым необходимо было совместно с ФИО8 осуществить наблюдение за ФИО28 с целью выяснения распорядка его дня. При этом лицу № также необходимо было впоследствии оказать ФИО8 содействие в сокрытии орудия и иных следов преступления. 09.02.2013г. примерно в 11 час. 50 мин. ФИО8, действуя в соучастии с лицами №№, 3,5 по указанию лица № как организатора преступления и руководителя преступного сообщества, у входа в подъезд № 

<

адрес> по проезду Сергеева 

<

адрес> совершил убийство ФИО28, причинив последнему 6 огнестрельных ранений из незаконно приобретенного и хранившегося до этого пистолета «Марголина» калибра 5,6 мм, смерть которого согласно заключению эксперта № от 06.03.2013г. наступила от огнестрельных пулевых ранений туловища и правой руки, осложнившихся травматическим шоком с выраженным геморрагическим компонентом. 

Принимая во внимание с учетом ранее совершенного в отношении ФИО17 и ФИО18 преступления практическую действенность и способность реализовывать цели по незаконному обогащению, поставленные перед возглавляемым им преступным сообществом (преступной организацией), в состав которого (которой) вошли два функционально обособленных структурных подразделения, руководителем одного из которых, отвечавшего за извлечение материальной и финансовой выгоды от совершенных преступлений, являлось вышеуказанное лицо №, а его участником лицо №, а также достоверно зная, что руководитель и вышеуказанные члены второго структурного подразделения и ФИО8, обладающие навыками боевых видов спорта и единоборств, физически хорошо развитые, имеющие определенную боевую подготовку и навыки обращения с огнестрельным оружием, фактически являются его силовой поддержкой и готовы по его указанию принять участие в совершении преступлений, примерно в начале 2013 г. лицо №, руководствуясь корыстным мотивом, в целях стабильного получения финансовой и иной материальной выгоды, решил расширить круг участников организованного им преступного сообщества (преступной организации) в форме структурированной организованной группы, отличавшейся сложной внутренней структурой, системой управления, жесткой иерархией подчинения, основанной на родственных и иных связях, характеризовавшейся стабильностью, устойчивостью состава и согласованностью своих преступных действий, целью создания которой являлось совместное совершение тяжких и особо тяжких преступлений, в том числе, мошеннических действий, вымогательств, уклонения от уплаты налогов. При этом лицо № решило продолжить исполнение функций общего руководства данным преступным сообществом, осуществлять организационные, управленческие функции и иные задачи, направленные на обеспечение функционирования преступного сообщества, его отдельных участников и создать тем самым условия для совершения указанных преступлений.

Реализуя задуманное, примерно в начале 2013 г. лицо №, основываясь на родственных связях и имевшихся ввиду этого доверительных отношениях, поручил своему родному брату – руководителю первого структурного подразделения (лицу №), ранее вовлеченному в созданное первым лицом преступное сообщество (преступную организацию) выполнение функций по подбору других соучастников спланированных ими мошенничества и уклонения от уплаты налогов при осуществлении финансово-трудовой деятельности ООО «КОМПЛЕКС-ЛИФТ», контролю за выполнением соучастниками поступающих от него указаний, сбору и распределению денежных средств, полученных в результате совершения преступлений. 

Выполняя отведенные ему функции и поступившие указания, лицо №, руководствуясь желанием незаконного личного материального обогащения и финансовой выгоды, осознавая себя участником преступного сообщества под единым руководством лица №, примерно в тот же период времени вовлек в состав указанной преступной организации, а именно в возглавляемое им же (лицом №) структурное подразделение, отвечавшее за извлечение материальной и финансовой выгоды от совершенных преступлений, своего знакомого (лица №), которого посвятил в план совершения преступлений и отвел ему конкретную роль при их исполнении. В свою очередь, лицо №, которому также предъявлено обвинение, осознавая незаконный характер участия в преступном сообществе (преступной организации) под единым руководством лица №, руководствуясь корыстным мотивом и желанием личного незаконного финансового обогащения, добровольно согласился принять участие в конкретных планируемых преступлениях – мошенничестве и уклонении от уплаты налогов, подлежащих уплате организацией, путем включения в налоговую декларацию заведомо ложных сведений, в крупном размере, при осуществлении финансово-трудовой деятельности ООО «КОМПЛЕКС-ЛИФТ». 

Кроме того, примерно в мае ДД.ММ.ГГГГ. лицо №, рассчитывая на административную поддержку при сокрытии фактов, следов и обстоятельств планируемых преступлений, а также общее покровительство в процессе противоправной деятельности со стороны высокопоставленного сотрудника правоохранительных органов, впоследствии занявшего руководящую должность в органе исполнительной власти 

<

адрес>, вовлекло в созданное им преступное сообщество (преступную организацию) другое лицо №, которому также предъявлено обвинение, занимавшего на период мая 2013 г. должность начальника УМВД России по 

<

адрес>, а с декабря 2015 г. - должность заместителя Главы Администрации 

<

адрес>, а также сына последнего (лица №), которому также предъявлено обвинению, которые согласились принять участие в данном преступном сообществе и, руководствуясь желанием личной материальной выгоды, с целью незаконного получения имущественных прав на недвижимое имущество возглавляемого ФИО22 ООО «АВТО-СТАР», договорились совместно с лицом № совершить вымогательство, оказав на ФИО22, в том числе и с помощью других участников преступного сообщества (преступной организации), т.е. руководителя второго структурного подразделения (лица №) и лица № психологическое давление. 

В преступной организации лицо № создало структурные подразделения (звенья), отличавшиеся стабильностью их состава и согласованностью действий, специализацией в выполнении конкретных целей при совершении преступлений, взаимодействующих между собой для реализации единого преступного умысла, направленного на извлечение дохода при совершении мошеннических действий, уклонения от уплаты налогов и вымогательства.

Преступное сообщество (преступная организация) характеризовалось устойчивостью и сплоченностью, выражавшимися в длительном временном периоде существования, совершении множественных преступлений в рамках преступной деятельности в интересах сообщества, преобразовавшихся из преступлений общеуголовной направленности, в том числе, в совершение преступлений в экономической сфере и против собственности, а также психологической общности, связанной с осознанием всеми участниками сообщества внутреннего единства, целей функционирования преступного сообщества, своей принадлежности к нему и направленности на совершение тяжких и особо тяжких преступлений для получения как прямо, так и косвенно финансовой и иной материальной выгоды, стабильности ее состава. Кроме того, сплоченность сообщества выражалась в наличии длительных дружеских, родственных и криминальных связей, постоянном общении и взаимодействии участников сообщества друг с другом, как во время осуществления преступной деятельности, так и в свободное время.

Таким образом, в период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ г. в состав созданного вышеуказанным лицом № преступного сообщества (преступной организации) вошли вышеуказанные лица и участники преступного сообщества, т.е. лица №№, а также ФИО8 

Указанное преступное сообщество отличалось сложной внутренней структурой, наличием специализации преступной деятельности, применением мер безопасности и конспирации, большим количеством участников и их повышенной сплоченностью, устойчивостью связей, выразившейся в длительности осуществления преступной деятельности, совместных, взаимосвязанных действиях по их планированию и совершению, а также зависимости достижения единого преступного умысла от выполнения заранее определенных функциональных обязанностей структурными звеньями сообщества в отдельности.

В период с ДД.ММ.ГГГГ лицом № для создания стабильности состава, психологической общности, связанной с осознанием всеми участниками возглавляемой им организованной группы внутреннего единства, принадлежности к ней и единых задач, направленных на систематическое совершение противоправных деяний, с привлечением для указанных целей руководителя второго структурного подразделения (лица №) и лица №, а также ФИО8 и иных лиц, указанных выше на территории 

<

адрес> совершен ряд преступлений, относящихся к категориям средней тяжести и особо тяжких, совершенных против собственности, общественной безопасности и личности соответственно.

В том числе, в период времени примерно с января ДД.ММ.ГГГГ. руководитель преступного сообщества (преступной организации), т.е. лицо №, испытывая личную неприязнь к активному члену уголовно-преступной среды ФИО21, участвовавшему в конфликте, произошедшим с ним, вторым руководителем преступного сообщества (лицом №) и их знакомым ФИО20 примерно в августе ДД.ММ.ГГГГ года в районе кафе «Замок» по адресу: 

<

адрес> «А» в присутствии иных представителей уголовно-преступной среды 

<

адрес>, что, по мнению лица №, дискредитировало преступное сообщество (преступную организацию) под его руководством в преступной иерархии и могло повлечь снижение его (ее) криминального авторитета, намереваясь отстоять свои интересы, связанные с возвышением статуса собственного преступного сообщества (преступной организации), а также устранить препятствия и угрозы для его (ее) существования в криминальной среде, исходившие, по мнению лица №, от ФИО21 в случае непринятия мер к причинению ему физического вреда из мести за публично высказанные в его адрес (лица №) оскорбления, решил совершить убийство ФИО21 при участии членов возглавляемого им преступного сообщества (преступной организации), т.е. руководителя второго структурного подразделения (лица №) и ФИО8 С этой целью лицо № примерно в тот же период 2015 г., выступая в роли организатора преступления и руководя его процессом посредствам дачи указаний второму руководителю одной из ячеек возглавляемого им преступного сообщества (преступной организации), т.е. лицу №, поручил последнему привлечь в качестве его непосредственного исполнителя входившего в состав данного звена преступного сообщества (преступной организации) участника - ФИО8, при необходимости принять меры к привлечению в роли пособников иных лиц из числа их окружения, а также самому принять непосредственное участие при подготовке к данному преступлению и в процессе его совершения. Выполняя указание лица №, как единого руководителя преступного сообщества (преступной организации), руководитель второго структурного подразделения (лицо №) привлек в качестве соучастников планируемого преступления ФИО8 и ранее вышеуказанного им знакомого (лица №), которому также предъявлено обвинение, совместно с которыми распределил роли и разработал детальный план преступления. Согласно данному плану роль непосредственного исполнителя в убийстве ФИО21 на себя принял ФИО8, а руководитель второго структурного подразделения (лицо №) и привлеченный ими их знакомый (лицо №) приняли на себя роль соучастников, которым необходимо было совместно с ФИО8 осуществить наблюдение за ФИО21 с целью выяснения распорядка его дня, а их знакомому (лицу №) также необходимо было впоследствии оказать ФИО8 содействие в прибытии к месту планируемого преступления, убытии с него по его исполнении, сокрытии орудия и иных следов преступления. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа ФИО8, находясь между домами № и № по 

<

адрес>, действуя в соучастии с указанными выше лицами №№ и 7 и лицом № по указанию последнего, как организатора преступления и руководителя преступного сообщества, совершил убийство ФИО21, произведя в него 2 (два) прицельных выстрела из обреза охотничьего гладкоствольного ружья неустановленной модели 16 калибра, смерть которого согласно заключению эксперта № от 16.05.2015г. наступила от огнестрельного слепого (дробового) ранения левой поясничной области, проникающего в брюшную полость.

Кроме того, в период времени примерно с мая ДД.ММ.ГГГГ г. лицо № и вышеуказанные лица №№ действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), с целью незаконного обогащения, под угрозой применения насилия к ФИО22 во время встреч, происходивших на территории 

<

адрес>, в том числе в ресторанном комплексе «Шанталь» по адресу: 

<

адрес>, подконтрольном лицу №, возле дома одного из участников преступного сообщества (преступной организации), т.е. лица №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также в служебном кабинете последнего, расположенном в здании Администрации 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, высказывали в адрес ФИО22 требования передать участникам сообщества, т.е. лицам №№ и 11 право собственности на принадлежащее возглавляемому им (ФИО22) ООО «АВТО-СТАР» имущество в особо крупном размере - 20 гаражных боксов, расположенных по адресу: 

<

адрес> «А», общей стоимостью согласно заключению (отчету) специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ. 8 200 000 руб. с НДС, ввиду чего ФИО22, воспринимая угрозы реально, согласился безвозмездно заключить с сыном (лицо №) лица №, фиктивные договоры якобы принятого им участия в долевом строительстве названных объектов недвижимости, а также подписать акты приема-передачи данных нежилых помещений с целью дальнейшей регистрации на его (участника сообщества) имя в ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии» права собственности на указанное недвижимое имущество. 

Кроме того, в период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ. лицо №, являясь создателем и руководителем преступного сообщества (преступной организации), а также руководитель входившего в его (ее) состав первого структурного подразделения (лицо №) и лицо №, получив возможность контроля деятельности ООО «КОМПЛЕКС-ЛИФТ», фактически выполняя управленческие функции в указанной коммерческой организации, действуя путем обмана, с целью хищения денежных средств общества, отражали в бухгалтерском учете ООО «КОМПЛЕКС-ЛИФТ» заведомо ложные сведения о якобы оказанных ООО «ГРАНД-СТРОЙ», ООО «ЛипецкЭнергоСтрой», ООО «Зодчий», ООО «СтройМаш», ООО «ПромСнаб», ООО «Стройресурс», ООО «СпецСтройСервис», ООО «ОБЪЕДИНЕННАЯ ПРОМЫШЛЕННАЯ КОМПАНИЯ» услугах ООО «КОМПЛЕКС-ЛИФТ», а также при помощи фиктивных документов перечислили на расчетные счета ООО «ГРАНД-СТРОЙ», ООО «ЛипецкЭнергоСтрой», ООО «Зодчий», ООО «СтройМаш», ООО «ПромСнаб», ООО «Стройресурс», ООО «СпецСтройСервис», ООО «ОБЪЕДИНЕННАЯ ПРОМЫШЛЕННАЯ ПАЛАТА» денежные средства в особо крупном размере, которые впоследствии обратили в свою пользу путем обналичивания через подконтрольные фирмы и распорядились ими по своему усмотрению, тем самым путем обмана совершили хищение денежных средств, принадлежащих ООО «КОМПЛЕКС-ЛИФТ», в особо крупном размере.

Кроме того, лицо №, являясь создателем и руководителем преступного сообщества (преступной организации), а также руководитель входившего в его (ее) состав первого структурного подразделения (лицо №) и лицо №, получив возможность контроля деятельности ООО «КОМПЛЕКС-ЛИФТ», фактически выполняя управленческие функции в указанной коммерческой организации, путем включения заведомо ложных сведений в налоговые декларации по НДС за 2014–2016 г.г. в части неправомерного применения налоговых вычетов, с использованием реквизитов ООО «ГРАНД-СТРОЙ», ООО «ЛипецкЭнергоСтрой», ООО «Зодчий», ООО «СтройМаш», ООО «ПромСнаб», ООО «Стройресурс», ООО «СпецСтройСервис», ООО «ОБЪЕДИНЕННАЯ ПРОМЫШЛЕННАЯ КОМПАНИЯ» уклонились от уплаты налогов, подлежащих уплате организацией, в сумме более 5-ти (пяти) миллионов руб. в пределах трех финансовых лет. При этом доля неуплаченных ими налогов превысила 25 процентов подлежащих уплате сумм налогов, что в соответствии с примечанием к ст. 199 УК РФ образует крупный размер.

Кроме того, в ночь с 02 на ДД.ММ.ГГГГ, лицо №, действуя по указанию организатора преступления и руководителя преступного сообщества (лица №), находясь около 

<

адрес>, воспользовавшись отсутствием посторонних, умышленно совершил поджог автомобиля «БМВ X5» с государственным регистрационным знаком «№» стоимостью согласно заключению эксперта № от 28.12.2017г. с учетом НДС 1172000 руб., принадлежавшего ФИО23, и уничтожил, таким образом, данное транспортное средство, причинив тем самым его собственнику значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. При организации и совершении данного преступления лицо № преследовало цель мести ФИО23, к которому испытывал личные неприязненные отношения за его отказ добровольно выйти из числа претендентов на участие в аукционе по продаже права на заключение договора аренды земельного участка с кадастровым номером № площадью 6800 кв. м. из категории земель населенных пунктов, расположенного по адресу: 

<

адрес>, проведенном ДД.ММ.ГГГГ. на основании решения Комитета по управлению имуществом 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. №, в котором одним из претендентов на покупку данного права на заключение договора аренды выступала мать лица № – ФИО24 Кроме того, совершением данного преступления лицо № намеревалось возвысить статус собственного преступного сообщества (преступной организации), акцентируя в глазах общественности и лиц из числа своего ближайшего окружения вседозволенность и агрессивность возглавляемой им группы, а также возвышая свой авторитет в глазах других участников преступного сообщества, включая лицо №, демонстрируя тем самым свою склонность к совершению преступлений в отношении конкретных лиц, отказавшихся выполнить его (лица №) требование, и укрепляя, таким образом, преступную сплоченность участников организованной группы и жесткие рамки дисциплины в возглавляемом им преступном сообществе, а также необходимость неукоснительного соблюдения поступающих от него указаний другими участниками преступной организации. 

В результате преступных действий лица № и членов созданного им преступного сообщества, становления ими себя в обществе как сплоченной, стабильной, хорошо подготовленной и имеющей значительную материальную базу группировки, обладающей обширными связями в среде правоохранительных органов, органов власти и криминальных кругах, у значительной части жителей региона сложилось устойчивое мнение о противоправном характере их деятельности, склонности к применению насилия, возможности избежать уголовного преследования ввиду коррупционных связей, как самого лица №, так и лиц из числа его окружения, входивших в состав преступного сообщества, созданного последним. 

Обстоятельства виновно совершенных возглавляемым лицом № преступным сообществом (преступной организацией) общественно опасных деяний, запрещенных законом под угрозой наказания, количество участников данной структурированной организованной группы, их статус и подготовка, свидетельствует о масштабе их криминального влияния на общественную жизнь 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Войдя в состав созданного лицом № преступного сообщества (преступной организации): вышеуказанные участники преступного сообщества (преступной организации) и ФИО25 в целях реализации общих преступных намерений принимали участие в его (ее) деятельности при разработке планов, подготовке и непосредственном совершении преступлений, обеспечивая тем самым деятельность такого сообщества, создавая и поддерживая структурированность, стабильность состава и согласованность действий между всеми его участниками при совершении преступлений.

Так, ДД.ММ.ГГГГ. между ФИО53., осужденным приговором Ленинского районного суда г. Курска от ДД.ММ.ГГГГ. и лицами из числа его окружения ФИО30 и ФИО29 с одной стороны, а также ФИО28 и лицами из числа его окружения, в числе которых находились ФИО26 и ФИО27 - с другой стороны, в районе свинокомплекса, располагавшегося в 

<

адрес>-е 

<

адрес> произошел конфликт, в процессе которого ФИО28 и лица из числа его окружения избили ФИО53., ФИО30 и ФИО29, причинив им множественные телесные повреждения и огнестрельные ранения, с которыми они были госпитализированы в медицинские учреждения 

<

адрес>. 

В связи с произошедшим конфликтом ФИО53., испытывая чувство неприязни к личности ФИО28, в тот же период весны 2010 г. решил совершить его убийство, о чем при встречах, состоявшихся в здании ОБУЗ «Городская клиническая больница скорой медицинской помощи» Комитета здравоохранения 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> во время его (ФИО53 пребывания на стационарном лечении, а также в районе 

<

адрес> и 

<

адрес> сообщил ранее ему знакомому (лицу №).

В свою очередь вышеуказанное лицо №, которому предъявлено обвинение по данным фактам, также испытывая личную неприязнь к ФИО28 ввиду конфликта, произошедшего с последним и лицами из числа его окружения в декабре 2000г. на почве подозрений в их причастности к организации взрыва его (лица №) автомобиля марки «Мерседес», совершенного в августе того же года, в результате чего ему был причинен тяжкий вред здоровью, решило выступить пособником в планируемом ФИО9 преступлении. В связи с этим лицо № сообщило ФИО9 о своей готовности оказать ему содействие совершению убийства ФИО28 путем предоставления денежных средств, необходимость в которых может возникнуть в процессе подготовки к преступлению, а также посоветовало привлечь к его исполнению в качестве соучастников ФИО30, присутствовавшего ДД.ММ.ГГГГ. в районе свинокомплекса в 

<

адрес>-е 

<

адрес> и пострадавшего в процессе конфликта с участием ФИО28, мотивируя свой совет наличием у ФИО30 неприязни к личности последнего ввиду данного происшествия, а также их общего знакомого (вышеуказанного лица №, которому по данным фактам предъявлено обвинение) зная, что последний склонен к совершению преступлений и также испытывает неприязнь к ФИО28 ввиду произошедшего в декабре 2000 г. между ними конфликта.

Согласившись с советом лица №, ФИО9 примерно в тот же период с ДД.ММ.ГГГГ. при встрече с лицом № на территории автозаправочной станции «Рада и Ко» в районе 

<

адрес>а 

<

адрес> сообщил ему о своем намерении совершить убийство ФИО28 и предложил принять в этом непосредственное участие с учетом рекомендации лица № о привлечении его (лица №) в качестве соучастника данного преступления. На поступившее предложение лицо №, восприняв данную просьбу как указание лица №, считая его для себя непререкаемым авторитетом, а также испытывая личную неприязнь к ФИО28, ответил согласием. Кроме того, следуя совету лица №, ФИО9 с целью облегчить реализацию задуманного указал лицу № на целесообразность привлечения к соучастию в данном преступлении их общего знакомого ФИО30, пострадавшего в результате конфликта с ФИО28 и лицами из числа его окружения. Согласившись с данным указанием, примерно в июле ДД.ММ.ГГГГ лицо №, не посвящая ФИО30 в истинные планы и не осведомляя его о планируемом убийстве, обратился к последнему с просьбой оказать ему содействие в слежке за ФИО28 с целью выяснения распорядка его дня. Предполагая, что итогом данных действий станет причинение ФИО28 телесных повреждений и, не подозревая о факте планируемого убийства, ФИО30, испытывая к ФИО28 личную неприязнь ввиду конфликта, произошедшего ДД.ММ.ГГГГ в районе свинокомплекса в 

<

адрес>-е 

<

адрес>, а также руководствуясь ложно понятым чувством товарищества по отношению к лицу №, ответил согласием.

В период времени примерно с июля по осень ДД.ММ.ГГГГ гФИО53.В., ФИО30 и лицо № с целью выяснения распорядка дня ФИО28 и планирования деталей преступления прибывали к месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, где наблюдали за ФИО28 и окружающей обстановкой. 

Примерно осенью ДД.ММ.ГГГГ. при случайной встрече на 

<

адрес>ёв Р.В., испытывая чувство личной неприязни к ФИО28 в связи с произошедшим весной того же года конфликтом около свинокомплекса в 

<

адрес>, избил последнего, после чего, посчитав, что таким образом отомстил ему, добровольно отказался от реализации своего преступного умысла, направленного на убийство ФИО28, о чем сообщил лицу №.

Однако лицо №, не отказавшись от реализации задуманного, примерно в конце зимы ДД.ММ.ГГГГ., являясь руководителем преступного сообщества (преступной организации), испытывая личную неприязнь к активному участнику уголовно-преступной среды ФИО28 ввиду конфликта, произошедшего с последним и лицами из числа его окружения в декабре 2000 г. на почве подозрений в их причастности к организации взрыва его ( лица №) автомобиля марки «Мерседес», совершенного в августе того же года, в результате чего ему был причинен тяжкий вред здоровью, а также полагая, что именно ФИО28 причастен к покушению на его ( лицо №) убийство, совершенному в ночь с 15 на ДД.ММ.ГГГГ перед летней площадкой ресторанного комплекса «Шанталь» - «Chant Grila» по адресу: 

<

адрес>, намереваясь отомстить за это и отстоять свои интересы, связанные с возвышением статуса собственного преступного сообщества (преступной организации), а также устранить препятствия и угрозы для его (ее) существования в криминальной среде и угрозы для собственной жизни, исходившие, по мнению лица № от ФИО28, решило реализовать ранее спланированное им убийство последнего при участии членов созданного к тому моменту и возглавляемого им преступного сообщества (преступной организации). 

Реализуя свои преступные намерения, действуя в составе преступного сообщества, выступая в роли его руководителя и приняв на себя обязанности по организации преступления, а также - руководству действиями остальных участников организованной преступной группы, примерно в тот же период конца зимы ДД.ММ.ГГГГ. лицо № решило привлечь к совершению указанного преступления руководителя структурного подразделения преступного сообщества (лица №) и его активных участников – лица № и ФИО8 

С этой целью примерно в тот же период лицо № поручило руководителю одного из звеньев преступного сообщества, отвечавшему за организацию и совершение преступлений, связанных с применением физического насилия и угроз применения такого насилия, уничтожением имущества лицу № принять личное участие в данном преступлении, а также передать лицу № и ФИО8 указание о необходимости участия в качестве непосредственных исполнителей в планируемом убийстве ФИО28 В свою очередь лицо №, осознавая незаконный характер поступившего указания и своего участия в преступном сообществе, рассматривая его исполнение, как необходимость в реализации задач, поставленных перед преступной организацией под единым руководством лица №, действуя в интересах сообщества, а также руководствуясь психологической общностью, связанной с осознанием всеми участниками сообщества внутреннего единства, согласилось выполнить данное ему поручение, вступив, таким образом, в единый преступный сговор с лицом № на совершение указанного преступления. 

Выполняя поручение лица № о привлечении к совершению убийства ФИО28 лиц из числа участников преступного сообщества и возглавляемого им (лицом №) структурного подразделения данной преступной организации, лицо №, действуя в составе преступного сообщества, выступая в роли одного из его руководителей и приняв на себя обязанности по организации преступления, а также - руководству действиями остальных участников организованной преступной группы, в один из дней того же периода времени при встрече, состоявшейся в точно неустановленном месте на территории 

<

адрес> с лицом №, сообщило последнему о мотиве планируемого преступления и передало указание лицу № о необходимости его исполнения с привлечением к совершению в роли соисполнителя ФИО8 Осознавая незаконный характер поступившего указания и своего участия в преступном сообществе, рассматривая его исполнение как необходимость в реализации задач, поставленных перед преступной организацией под единым руководством лица №, действуя в интересах сообщества, а также руководствуясь психологической общностью, связанной с осознанием всеми участниками сообщества внутреннего единства, предполагая выплату лицом № материального вознаграждения за совершение данного преступления, лицо № ответило согласием, вступив, таким образом, в единый преступный сговор с лицами № и № на совершение указанного преступления. 

Выполняя поручение лица №, являвшегося организатором преступления, а также поручение лица №, возглавлявшего структурное подразделение преступного сообщества, о необходимости совершения убийства ФИО28 и привлечения к исполнению данного преступления ФИО8, лицо № в ходе телефонного разговора с ФИО8, состоявшегося примерно в тот же период конца зимы 2012 г., договорилось с ним о встрече на территории автомойки в районе 

<

адрес>. При встрече с ФИО8 в тот же день около 21 час. 30 мин. участник преступного сообщества (лицо №) и руководитель его структурного подразделения (лицо №), в состав которого также входил ФИО8, сообщили последнему о мотиве планируемого преступления и передали указание лица № о необходимости его исполнения в соучастии с ними (лицами № и №). Осознавая незаконный характер поступившего указания и своего участия в преступном сообществе, рассматривая его исполнение как необходимость в реализации задач, поставленных перед преступной организацией под единым руководством лица №, действуя в интересах сообщества, а также руководствуясь психологической общностью, связанной с осознанием всеми участниками сообщества внутреннего единства, предполагая выплату лицом № материального вознаграждения за совершение данного преступления, ФИО8 ответил согласием, вступив, таким образом, в единый преступный сговор с лицами №№,3 и 5 на совершение указанного преступления. 

Согласно отведенной лицом № роли, лица №,5 и ФИО8 должны были принять непосредственное участие в совершении преступления, выступить его соисполнителями, в том числе, разработать детальный план преступления, приискать средства и орудия преступления, собрать необходимую информацию о потерпевшем, включая сведения о распорядке его дня, скрыть орудия и следы преступления, а также факт их совместной причастности к нему и по мере необходимости устранить препятствия его совершения, соблюдать меры конспирации в процессе подготовки преступления, а также в ходе и после реализации его совершения. 

В свою очередь лица № и ФИО8, согласившись с поступившим указанием лица №, как организатора преступления совершить убийство ФИО28, распределили между собой роли и разработали детальный план преступления, согласно которому роль непосредственного исполнителя на себя принял ФИО8, а лица № и 5 приняли на себя роль соучастников, которым необходимо было совместно с ФИО8 осуществить наблюдение за ФИО28 с целью выяснения распорядка его дня, подобрать наиболее подходящие место и время совершения преступления, приискать средства и орудия для его совершения, а лицу № также необходимо было впоследствии оказать ему содействие в сокрытии орудия и иных следов преступления.

В процессе подготовки и планирования преступления в течение продолжительного периода примерно с осени 2012г. по ДД.ММ.ГГГГ, распределив между собой роли в данном преступлении, лица №№ и ФИО8 неоднократно посещали участок местности в районе 

<

адрес>, в котором проживал ФИО28, и производили там наблюдение за ним и окружающей обстановкой.

Кроме того, примерно в середине 2011 г. лицо №, находясь около так называемого в среде местного населения «Кировского» моста через реку Тускарь, расположенного в районе 

<

адрес>, возле одной из колонн его конструкции обнаружил пистолет «Марголина» калибра 5,6 мм, согласно заключениям экспертов №/з от ДД.ММ.ГГГГ., №/з от ДД.ММ.ГГГГ и №/з от ДД.ММ.ГГГГ являющийся нарезным спортивно-охотничьим оружием, и боеприпасы к нему - не менее 22 патронов калибра 5,6 мм, согласно заключениям экспертов №/з от ДД.ММ.ГГГГ. и №/з от ДД.ММ.ГГГГ являвшиеся малокалиберными патронами кольцевого воспламенения, изготовленными заводским способом, предназначенными для стрельбы из нарезного спортивно-охотничьего оружия калибра 5,6 мм, в том числе, пистолета «Марголина». 

Имея навыки обращения с огнестрельным оружием и боеприпасами, будучи осведомленным и понимая, что найденные им пистолет «Марголина» калибра 5,6 мм и боеприпасы к нему – не менее 22 патронов калибра 5,6 мм, конструктивно предназначены и могут использоваться для механического поражения живой и иной цели на расстоянии снарядом, получающим направленное движение за счет энергии порохового заряда, лицо № решило незаконно приобрести, носить и хранить в личных целях данное огнестрельное оружие и боеприпасы к нему. С этой целью лицо № забрало и оставило при себе обнаруженные им пистолет «Марголина» и не менее 22 патронов в нему, таким образом, незаконно приобретя путем присвоения, найденные огнестрельное оружие и боеприпасы. 

Согласно ст. 3 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996г. № 150-ФЗ «к гражданскому оружию, в том числе, относится оружие, предназначенное для использования гражданами Российской Федерации для занятий спортом и охоты.

Гражданское оружие, в том числе, подразделяется на: спортивное оружие огнестрельное с нарезным стволом; охотничье оружие».

Согласно ст. 6 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996г. № 150-ФЗ на территории Российской Федерации запрещаются: хранение и использование вне спортивных объектов спортивного огнестрельного оружия с нарезным стволом, калибра более 4,5 мм, за исключением хранения спортивного огнестрельного длинноствольного оружия с нарезным стволом либо спортивного длинноствольного пневматического оружия с дульной энергией свыше 7,5 Дж и калибра более 4,5 мм, приобретенного гражданами Российской Федерации в соответствии со ст. 13 настоящего Федерального закона; продажа или передача патронов к гражданскому оружию лицам, не владеющим на законном основании таким гражданским оружием, за исключением передачи патронов лицам, занимающимся в спортивных организациях видами спорта, связанными с использованием огнестрельного оружия, или проходящим стрелковую подготовку в образовательных организациях; хранение патронов к гражданскому оружию лицами, не владеющими на законном основании таким гражданским оружием». 

Согласно ст. 13 этого же Федерального закона «спортивное огнестрельное короткоствольное оружие с нарезным стволом и патроны к нему имеют право приобретать граждане Российской Федерации, которые являются спортсменами высокого класса и которым выдано удостоверение, подтверждающее спортивное звание по виду спорта, связанному с использованием такого спортивного оружия. Перечень профессий, занятие которыми дает право на приобретение охотничьего огнестрельного оружия с нарезным стволом, устанавливается органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации. Перечень видов спорта, занятие которыми дает право на приобретение спортивного огнестрельного оружия с нарезным стволом, устанавливается из видов спорта, включенных в программы Олимпийских игр, и утверждается федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере физической культуры и спорта, по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия.

Приобретенные гражданином Российской Федерации огнестрельное оружие, огнестрельное оружие ограниченного поражения и охотничье пневматическое оружие с дульной энергией свыше 7,5 Дж подлежат регистрации в территориальном органе федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия, по месту жительства в двухнедельный срок со дня его приобретения».

Согласно ст. 22 вышеуказанного Федерального закона «Об оружии» «хранение гражданского оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.

Хранение оружия и патронов к нему, принадлежащих спортивным организациям и гражданам и используемых ими для занятий спортом и охоты, осуществляется юридическими лицами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия или его территориальном органе разрешение на право хранения оружия и (или) хранения и использования оружия на стрелковом объекте. Порядок приема на хранение таких оружия и патронов к нему и порядок их выдачи для использования определяются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия. 

Юридическим лицам и гражданам запрещается хранение и использование найденного ими или переданного им огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются. Такое оружие подлежит немедленной сдаче в органы внутренних дел» (в ред. Федерального закона от 31.05.2010г. N 111-ФЗ). 

Совершая действия, направленные на незаконное безвозмездное приобретение нарезного спортивно-охотничьего оружия – пистолета «Марголина» калибра 5,6 мм, и боеприпасов к нему - не менее 22 патронов калибра 5,6 мм, являвшихся малокалиберными патронами кольцевого воспламенения, изготовленными заводским способом, предназначенными для стрельбы из нарезного спортивно-охотничьего оружия калибра 5,6 мм, в том числе, пистолета «Марголина», для дальнейшего их использования в личных целях, лицо № понимало, что приобретаемый им пистолет и патроны к нему являются огнестрельным оружием и боеприпасами, предназначенными для поражения живой и иной цели, и их приобретение, ношение и хранение в нарушение установленного на территории РФ порядка оборота огнестрельного оружия и боеприпасов носит незаконный характер. 

Незаконно приобретя путем присвоения найденное огнестрельное оружие - пистолет «Марголина» калибра 5,6 мм, и боеприпасы к нему - не менее 22 патронов калибра 5,6 мм, являвшиеся малокалиберными патронами кольцевого воспламенения, изготовленными заводским способом, предназначенными для стрельбы из нарезного спортивно-охотничьего оружия калибра 5,6 мм, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные ношение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, достоверно зная, что огнестрельное оружие и боеприпасы к нему запрещены к свободному гражданскому обороту законодательством РФ и подлежат немедленной сдаче в органы внутренних дел, лицо № не имея на то соответствующего разрешения, в целях дальнейшего личного использования перенесло их к месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где спрятало названное огнестрельное оружие и боеприпасы под кроватью в помещении своей комнаты, расположенной напротив входа в квартиру, тем самым сокрыв их от посторонних и обеспечив их сохранность. 

Совершая действия, направленные на незаконные хранение и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов с целью дальнейшего использования в личных целях лицо № понимало, что приобретенные им вопреки нормам закона пистолет и патроны являются огнестрельным оружием и боеприпасами, предназначены для механического поражения живой и иной цели, и их хранение и ношение в нарушение установленного на территории РФ порядка оборота огнестрельного оружия носит незаконный характер. 

В указанном месте – под кроватью комнаты, расположенной напротив входа в 

<

адрес>, лицо № незаконно хранило огнестрельное оружие - пистолет «Марголина» калибра 5,6 мм, и боеприпасы к нему - не менее 22 патронов калибра 5,6 мм, примерно до конца зимы 2012 года. 

Примерно в конце зимы 2012 г. лицо № забрало из 

<

адрес> вышеназванный пистолет «Марголина» калибра 5,6 мм и боеприпасы к нему – не менее 22 патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, и проследовало в 

<

адрес>-я 

<

адрес>, где встретилось с ФИО8, и предложило последнему использовать данное оружие и боеприпасы в качестве орудий преступления при убийстве ФИО28, с чем ФИО8 согласился. В процессе подготовки к совершению названного преступления лицо № и ФИО8, находясь на поляне в овраге, расположенном на территории 

<

адрес>-я 

<

адрес>, путем производства не менее 13 выстрелов из данного пистолета «Марголина» с использованием боеприпасов к нему в виде патронов кольцевого воспламенения опробовали работоспособность, пригодность и технические характеристики пистолета. Убедившись, что пистолет и боеприпасы пригодны к производству выстрелов, лицо № предоставило ФИО8 для временного хранения и ношения в целях использования при убийстве ФИО28 пистолет «Марголина» калибра 5,6 мм и боеприпасы к нему - не менее 9 патронов калибра 5,6 мм, являвшиеся малокалиберными патронами кольцевого воспламенения, изготовленными заводским способом, предназначенными для стрельбы из нарезного спортивно-охотничьего оружия калибра 5,6 мм, в том числе, пистолета «Марголина», совершив, таким образом, незаконную передачу огнестрельного оружия и боеприпасов. В свою очередь, ФИО8, понимая, что переданный ему лицом № пистолет «Марголина» калибра 5,6 мм и боеприпасы к нему – не менее 9 патронов калибра 5,6 мм, конструктивно предназначены и могут использоваться для механического поражения живой и иной цели на расстоянии снарядом, получающим направленное движение за счет энергии порохового заряда, совершил незаконное приобретение огнестрельного орудия и боеприпасов, решив при этом незаконно хранить и носить данное огнестрельное оружие и боеприпасы до периода исполнения планируемого преступления – убийства ФИО28 

Незаконно приобретя путем получения от лица № во временное пользование огнестрельное оружие - пистолет «Марголина» калибра 5,6 мм, и боеприпасы к нему - не менее 9 патронов калибра 5,6 мм, являвшиеся малокалиберными патронами кольцевого воспламенения, изготовленными заводским способом, предназначенными для стрельбы из нарезного спортивно-охотничьего оружия калибра 5,6 мм, ФИО8, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконные ношение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, достоверно зная, что огнестрельное оружие и боеприпасы к нему запрещены к свободному гражданскому обороту законодательством РФ и подлежат немедленной сдаче в органы внутренних дел, не имея на то соответствующего разрешения, в целях дальнейшего использования при убийстве ФИО28 в качестве орудий преступления перенес названное огнестрельное оружие и боеприпасы к месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где спрятал их в отделение находившегося в помещении квартиры дивана, тем самым сокрыв их от посторонних и обеспечив их сохранность. 

В данном месте – отделении дивана, располагавшегося в помещении 

<

адрес>, ФИО8 незаконно хранил пистолет «Марголина» калибра 5,6 мм и не менее 9 патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм примерно до 08 часов ДД.ММ.ГГГГ., периодически извлекая до указанной даты данное огнестрельное оружие и боеприпасы к нему из отделения дивана и, удерживая при себе, перемещаясь вместе с ними к месту планируемого убийства ФИО28 - дому № по проезду Сергеева 

<

адрес>, в процессе осуществления совместно с лицом № и лицом №, также осведомленным о наличии у ФИО8 этих огнестрельного оружия и боеприпасов, действий, направленных на реализацию планируемого преступления. 

Совершая совместно как участники преступного сообщества (преступной организации) действия, направленные на незаконные хранение и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов с целью дальнейшего использования в убийстве ФИО28, ФИО8 и лицо № понимали, что находящиеся в их пользовании пистолет и патроны являются огнестрельным оружием и боеприпасами, предназначены для механического поражения живой и иной цели, и их хранение и ношение в нарушение установленного на территории РФ порядка оборота огнестрельного оружия носит незаконный характер. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час. лица №№ и ФИО8, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации) под единым руководством лица № и во исполнение совместного с ним преступного умысла, направленного на убийство ФИО28, прибыли к месту жительства последнего по адресу: 

<

адрес>, где во дворе указанного дома заметили припаркованный автомобиль марки «ШЕВРОЛЕ KLAL (EPICA)» с государственным регистрационным знаком «№», на указанную дату находившийся в пользовании ФИО28 После чего, удостоверившись, таким образом, в пребывании последнего по месту своего жительства, лица №№ и ФИО8 договорились о совершении убийства ФИО28 ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 час. ФИО8, действуя во исполнение их совместного с лицами №,3 и 5 преступного умысла, направленного на убийство ФИО28, извлек из отделения дивана, располагавшего по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, незаконно хранившийся пистолет «Марголина» калибра 5,6 мм с обоймой, заряженной не менее чем 9 патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, сложил его в небольшую сумку черного цвета из материала типа «кожа», проследовал на улицу, где возле данного дома по предварительной договоренности встретился с лицами №№ и 5 и вместе с ними на автомобиле марки «ВАЗ 21093» цвета «светло-серебристый металл» 2001 года выпуска проследовал в район 

<

адрес> 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 09 час. лица №№,5 и ФИО8, имея заранее приготовленный для использования в качестве орудия преступления пистолет «Марголина» калибра 5,6 мм, заряженный не менее чем 9 патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, находившийся при ФИО8, действуя согласованно в составе преступного сообщества (преступной организации) под единым руководством лица № в рамках заранее разработанного плана, в целях совершения убийства ФИО28 прибыли в район 

<

адрес>, где ФИО8 расположился возле подъезда № указанного дома, в котором проживал ФИО28, и стал ожидать его появления. В свою очередь, лицо № расположилось неподалеку во дворе того же дома и стало производить наблюдение за подъез

<

адрес> окружающей обстановкой, чтобы при появлении ФИО28 по имевшимся в их наличии рациям сообщить об этом ФИО8 В это же время на находившемся в его пользовании автомобиле «ВАЗ 21093» лицо № проследовало в район 

<

адрес>, где стал ожидать ФИО8, чтобы после совершения убийства ФИО28 в целях недопущения изобличения их причастности к этому преступлению забрать у него вышеуказанное огнестрельное оружие, а также предоставить ему возможность переодеться в другую одежду. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 час. 47 мин. в тот момент, когда ФИО28 вышел из своего подъезда № 

<

адрес>, лицо № заметив последнего, сообщило об этом ФИО8 по рации. В свою очередь, ФИО8, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации) совместно с лицами №№ выполняя указание лица № и отведенную роль в названном преступлении, осознавая противоправный характер своих совместных с лицами №№,3,5 преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде гибели ФИО28 и, желая наступления таких последствий, находясь у входа в подъезд № 

<

адрес>, умышленно произвел не менее 9 прицельных выстрелов из имевшегося у него огнестрельного нарезного спортивно-охотничьего оружия – пистолета «Марголина» в область локализации жизненно-важных органов ФИО28: голову, правое плечо и туловище, причинив последнему множественные огнестрельные ранения, от которых последний скончался на месте происшествия.

После этого, ФИО8 проследовал к дому 24 по 

<

адрес>, где встретился с лицом №, отдал ему пистолет «Марголина» калибра 5,6 мм, использовавшийся при убийстве ФИО28, переоделся, а прежнюю одежду отдал ему же, после чего покинул место событий. В свою очередь лицо №, получив от ФИО8 пистолет «Марголина», выполняя отведенную ему роль в убийстве ФИО28 и скрывая следы этого преступления, пешком проследовало от 

<

адрес> к гаражам в районе 

<

адрес>, где спрятало пистолет, после чего покинуло место событий. Примерно через 2 дня после этого лицо № возвратилось к данному месту, забрало пистолет «Марголина» калибра, использовавшийся при убийстве ФИО28 и проследовало к водоему, расположенному на удалении примерно 1 км от поворота к торговому центру «Метро» при движении в сторону д. 

<

адрес> со стороны 

<

адрес>, где разобрало его и выбросило составные части в данный водоем. 

При совершении указанных преступных действий лица №№ и ФИО8 осознавали противоправный характер своих совместных преступных действий, предвидели неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде гибели ФИО28 и желали наступления таких последствий. 

В результате совместных преступных действий лиц №№ и ФИО8 потерпевшему ФИО28 были причинены множественные огнестрельные ранения, от которых наступила его смерть. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ своими совместными преступными действиями указанные лица №№ и ФИО8 в составе преступного сообщества (преступной организации) с использованием огнестрельного оружия по отношению к ФИО28 причинили последнему следующие телесные повреждения: 

А. ГОЛОВЫ:

1) На лбу слева, на 2 см выше головки брови - линейная ложбиновидная рана с неровными осадненными краями и закругленными концами, с бурым подсохшим дном, с дефектом ткани, размерами 0,7х2,7 см, глубиной до 0,3 см, расположенная соответственно цифрам 2-8 условного часового циферблата (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв - 176 см).

Б. ПРАВОГО ПЛЕЧА и ТУЛОВИЩА:

1) На задней поверхности нижней трети правого плеча - округлая рана с неровными осадненными краями, с дефектом ткани, диаметром 0,4 см, с пояском осаднения бурого цвета шириной до 0,2 см.

2) На внутренней поверхности нижней трети правого плеча, на 1,5 см выше вышеописанной раны - вертикальная щелевидная рана с неровными краями и заостренными концами, длиной 0,9 см. Раны правого плеча соединены раневым каналом, идущим справа налево, в горизонтальной плоскости. Раневой канал проходит через мышцы и внутренний мыщелок правой плечевой кости, образуя многооскольчатый перелом мыщелка с образованием 3-х осколков неопределенной формы, размерами от 0,7х0,6х0,2 см до 1,5х2,5х1,8 см. 

3) На грудной клетке справа, по задней подмышечной линии, на 8 см выше края рёберной дуги - овальная ссадина с западающей подсохшей буро-красной поверхностью, размерами 0,6х0,7 см, с багровым кровоподтёком вокруг шириной от 0,4 см до 1 см (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв - 127 см). 

4) На спине справа, на 3 см наружу от правой лопаточной линии, на уровне вышеописанной ссадины - овальная рана с неровными осадненными краями, с дефектом ткани, размерами 0,7х0,5 см (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв - 127 см), с пояском осаднения бурого цвета по нижнему краю раны, шириной 0,9 см. Нижний край раны скошен, верхний край подрыт. Раневой канал идёт справа налево, снизу вверх и несколько спереди назад, проходит в мышцах, заканчивается в области остистого отростка 9-го грудного позвонка, длина его 19 см. 

5) В поясничной области справа, на 3 см кнутри от правой лопаточной линии и на 3 см ниже вышеописанной раны - округлая рана с неровными осадненными краями, с дефектом ткани, диаметром 0,6 см, с пояском осаднения бурого цвета шириной до 0,2 см (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв — 123,5 см). Раневой канал идёт сзади наперёд и справа налево, проходит через мышцы, образует оскольчатый перелом правого поперечного отростка 4-го поясничного позвонка и заканчивается в мягких тканях в проекции данного отростка. 

6) На правой боковой поверхности таза, по средней подмышечной линии, на 7,5 см ниже гребня подвздошной кости - овальная рана с неровными осадненными краями, с дефектом ткани, размерами 0,5х0,7 см, с пояском осаднения бурого цвета, больше выраженным по нижнему краю раны, шириной от 0,2 см до 0,4 см (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв — 103 см). Раневой канал идёт сзади наперёд и справа налево, проходит в мягких тканях, длина его 8 см. 

7) На грудной клетке слева, на 2 см кнутри от задней подмышечной линии и на 13 см ниже левой подмышечной впадины — округлая рана с неровными осадненными краями, с дефектом ткани, диаметром 0,4 см, с пояском осаднения бурого цвета, больше выраженным спереди, шириной от 0,2 см до 0,3 см (расстояние от нижнего края повреждения до уровня подошв — 133 см). Из раны при надавливании струёй выделяется темная жидкая кровь. В проекции раны - дырчатый перелом 9-го ребра слева диаметром около 0,8 см, с повреждением пристеночной плевры, с выраженным темно-красным кровоизлиянием в мягкие ткани. Обнаружено сквозное повреждение нижней доли левого лёгкого в средней трети, идущее горизонтально, с образованием на наружной поверхности лёгкого округлой раны диаметром 1,7 см, на задней поверхности раны диаметром 1,7 см, расположенных с интервалом 9 см, с темно-красным кровоизлиянием вокруг размерами 12х4х3 см. На уровне вышеописанного перелома ребра обнаружен дырчатый перелом тела 10-го грудного позвонка диаметром около 0,9 см. В клетчатке заднего средостения - диффузное темно-красное кровоизлияние толщиной до 1,5 см. Раневой канал идет спереди назад и слева направо, в горизонтальной плоскости, выходит в правую плевральную полость по околопозвоночной линии с образованием на задней стенке правой плевральной полости темно-красного кровоизлияния неопределенной формы, размерами 7х6 см. Обнаружено сквозное повреждение задней поверхности нижней доли правого лёгкого в средней трети, идущее горизонтально, с образованием двух округлых ран диаметром по 1,7 см, расположенных с интервалом 1,5 см, с тёмно-красным кровоизлиянием вокруг размерами 2,5х4,5х1,5 см. 

Телесное повреждение в виде касательной раны головы (пункт А-1) у живых лиц не влечет кратковременного расстройства здоровья или кратковременной стойкой утраты трудоспособности, оценивается как НЕ ПРИЧИНИВШЕЕ вреда здоровью человека, причинной связи со смертью не имеет.

Все остальные телесные повреждения оцениваются в совокупности как причинившие ТЯЖКИЙ ВРЕД здоровью по признаку развития угрожающего жизни состояния (травматического шока с выраженным геморрагическим компонентом), имеют прямую причинную связь со смертью потерпевшего.

Смерть ФИО28 наступила от огнестрельных пулевых ранений туловища и правой руки, осложнившихся травматическим шоком с выраженным геморрагическим компонентом. 

В качестве материального вознаграждения за совершенное убийство ФИО28 организатор преступления и единый руководитель преступного сообщества (преступной организации) – лицо №, спустя примерно 2 (две) недели после содеянного передало его (ее) участникам, являвшимся непосредственными исполнителями убийства, лицам №№ и 5 денежные средства в сумме по 60000 руб. и по 700 долларов США каждому, ФИО8 в сумме 70000 руб. и 300 долларов США, которыми они распорядились по собственному усмотрению. Кроме того, примерно в сентябре ДД.ММ.ГГГГ. лицо № в качестве вознаграждения за совершенное убийство ФИО28 передало в распоряжение лица № автомобиль «TOYOTA CAMRY» идентификационный номер (VIN) «№», бежевого цвета, 2008 г. выпуска, который (лицо №) зарегистрировало в УГИБДД УМВД России по 

<

адрес> на имя своей матери ФИО31 и впоследствии распорядился им по своему усмотрению.

4. Кроме того, ФИО8 совершил убийство, т.е. умышленное причинение смерти другому человеку организованной группой. ( убийство ФИО21).

Примерно в августе 2012 г. руководитель преступного сообщества (преступной организации), т.е. вышеуказанное лицо №, которому предъявлено обвинение по данным фактам, испытывая личную неприязнь к активному члену уголовно-преступной среды ФИО21, участвовавшему в конфликте, произошедшем с ним (лицом №) и лицом № примерно в тот же период в районе кафе «Замок» по адресу: 

<

адрес> «А» в присутствии иных представителей уголовно-преступной среды 

<

адрес> ФИО32, ФИО33, ФИО34, что, по мнению лица №, дискредитировало преступное сообщество (преступную организацию) под его (лицом №) руководством в преступной иерархии и могло повлечь снижение его (ее) криминального авторитета, намереваясь отстоять свои интересы, связанные с возвышением статуса собственного преступного сообщества (преступной организации), а также устранить препятствия и угрозы для его (ее) существования в криминальной среде, исходившие, по мнению лица №, от ФИО21 в случае непринятия мер к причинению ему физического вреда из мести за публично высказанные в его ( лица №) адрес оскорбления, решило при участии членов возглавляемого им преступного сообщества (преступной организации), а именно лиц №№,5 и ФИО8 избить ФИО21 

С этой целью лицо № примерно в тот же период августа 2012 г., выступая в роли организатора избиения и руководя его процессом посредствам дачи указаний руководителю одной из ячеек возглавляемого им преступного сообщества (преступной организации), т.е. лицу №, поручило последнему привлечь в качестве его непосредственных исполнителей входивших в состав данного звена преступного сообщества (преступной организации) участников – лица № и ФИО8, при необходимости принять меры к привлечению в роли пособников иных лиц из числа их окружения, а также самому принять непосредственное участие при подготовке к данному преступлению и в процессе его совершения. 

Согласно отведенной лицом № роли, лица №№,5 и ФИО8 должны были принять непосредственное участие в избиении, разработать детальный план, а также приискать средства и орудия для его совершения, собрать необходимую информацию о потерпевшем, включая сведения о распорядке его дня, скрыть орудия и следы содеянного, а также факт их совместной причастности к нему и по мере необходимости устранить препятствия его совершения, соблюдать меры конспирации в процессе подготовки к избиению, а также в ходе и после реализации его совершения. 

В свою очередь, лица №№,5 и ФИО8, согласившись с поступившим указанием лица № совершить избиение ФИО21, распределили между собой роли и разработали детальный план, согласно которому роль непосредственного исполнителя на себя принял ФИО8, а лица №№ и 5 приняли на себя роль соучастников, которым необходимо было совместно с ФИО8 осуществить наблюдение за ФИО21 с целью выяснения распорядка его дня, подобрать наиболее подходящие место и время для его избиения, приискать средства и орудия для его совершения.

Реализуя свои совместные с лицами №№,3 и 5 преступные намерения, действуя в составе преступного сообщества, ФИО8 в процессе подготовки к планируемому избиению ФИО21 с целью облегчить реализацию задуманного, решил привлечь в качестве соисполнителя лицо из числа своего окружения – лицо №, с которым был знаком на протяжении длительного периода времени, знал, что он склонен к совершению преступлений, и в силу этого доверял ему. 

С этой целью ФИО8 при встрече с лицом № примерно в середине весны 2014 г. в районе 

<

адрес> сообщил последнему о планируемом избиении ФИО21 и предложил принять непосредственное участие в его исполнении в соучастии с ним (ФИО8), лицами №№ и 5. Осознавая противоправный характер поступившего предложения, руководствуясь ложно понятым чувством товарищества по отношению к ФИО8, лицо №, не входившее в состав преступного сообщества (преступной организации), ответило согласием, вступив, таким образом, в единый сговор с лицами №№,5 и ФИО8 на совершение указанного противоправного деяния. 

Реализуя задуманное, лица №№,5, 6 и ФИО8 в период времени примерно с середины весны 2014 г. по январь 2015 г. неоднократно осуществляли наблюдение за ФИО21 и его транспортными средствами, подбирая оптимальное место и время для реализации задуманного. Предполагая изначально совершить избиение ФИО21 в подъезде или во дворе 

<

адрес>, где проживал последний, лицо № в конечном итоге примерно в январе 2015 г. добровольно отказалось от участия в данном преступлении. 

Далее, лицо №, выполняя указание лица №, как единого руководителя преступного сообщества (преступной организации), примерно в январе 2015 г. привлекло в качестве соучастника планируемого избиения ФИО21 ранее ему (лицу№), а также лицам №№,5 и ФИО8 знакомого им всем лица №, не входившего в состав преступного сообщества. Согласно разработанному лицами №№,5, 7 и ФИО8 плану, роль непосредственных исполнителей в избиении ФИО21 на себя приняли лицо № и ФИО8, а лица №№ и 5 приняли на себя роль соучастников, которым необходимо было совместно с ФИО8 и лицом № приискать средства и орудия для его совершения, собрать необходимую информацию о потерпевшем, включая сведения о распорядке его дня, скрыть орудия и следы содеянного, а также факт их совместной причастности к нему и по мере необходимости устранить препятствия его совершения, соблюдать меры конспирации в процессе подготовки к избиению, а также в ходе и после реализации его совершения. 

Реализуя задуманное, лица №№ и ФИО8 неоднократно осуществляли наблюдение за ФИО21 и его транспортными средствами, подбирая оптимальные место и время для реализации задуманного. 

Предполагая изначально совершить избиение ФИО21 в подъезде или во дворе 

<

адрес>, где проживал последний, лица №№,5,7 и ФИО8 в итоге отказались от реализации планируемого избиения ФИО21 на данном участке местности ввиду опасения, что потерпевший с учетом наличия навыков силового вида спорта - бокса, может оказать лицу № и ФИО8 активное сопротивление, а также их противоправные действия станут очевидны посторонним и могут быть ими пресечены. В связи с этим примерно в январе 2015 г. при встрече с лицами №№,5,7 в не установленном месте на территории 

<

адрес> ФИО8 высказал предложение о целесообразности применения насилия в отношении ФИО21 посредством производства в него выстрелов из имевшегося у него (ФИО8) обреза двуствольного гладкоствольного охотничьего ружья неустановленной модели 16 калибра. Предполагая, что применение по отношению к ФИО21 такого насилия может привести к наступлению его смерти, лицо №, не желая наступления таких общественно опасных последствий, добровольно отказалось от участия в данном преступлении. 

В свою очередь лицо №, как руководитель одного из структурных подразделений преступного сообщества примерно в тот же период высказанное ФИО8 предложение о применении в отношении ФИО21 насилия с использованием огнестрельного оружия в виде обреза двуствольного гладкоствольного охотничьего ружья неустановленной модели 16 калибра передало единому руководителю данной преступной организации (лицу №). 

Согласившись с предложением лица № и ФИО8 применить по отношении к ФИО21 насилие путем производства в него выстрелов из обреза охотничьего ружья, руководитель преступного сообщества (преступной организации), т.е. лицо №, испытывая личную неприязнь к активному члену уголовно-преступной среды ФИО21, участвовавшему в конфликте, произошедшем с ним (лицом №) и лицом № примерно в августе 2012 г. в районе кафе «Замок» по адресу: 

<

адрес> «А» в присутствии иных представителей уголовно-преступной среды 

<

адрес> и свидетелей по делу ФИО32, ФИО33, ФИО34, что, по мнению лица №, дискредитировало преступное сообщество (преступную организацию) под его (лицом №) руководством в преступной иерархии и могло повлечь снижение его (ее) криминального авторитета, намереваясь отстоять свои интересы, связанные с возвышением статуса собственного преступного сообщества (преступной организации), а также устранить препятствия и угрозы для его (ее) существования в криминальной среде, исходившие, по мнению лица №, от ФИО21 в случае непринятия мер к причинению ему физического вреда из мести за публично высказанные в его ( лица №) адрес оскорбления, в период времени примерно с января 2015 г. по ДД.ММ.ГГГГ решило совершить убийство ФИО21 при участии членов возглавляемого им преступного сообщества (преступной организации), т.е. лица № и ФИО8 

С этой целью лицо № примерно в тот же период 2015 г., выступая в роли организатора преступления и руководя его процессом посредствам дачи указаний руководителю одной из ячеек возглавляемого им преступного сообщества (преступной организации), т.е. лицу №, поручило последнему привлечь в качестве его непосредственного исполнителя входившего в состав данного звена преступного сообщества (преступной организации) участника - ФИО8, при необходимости принять меры к привлечению в роли пособников иных лиц из числа их окружения, а также самому принять непосредственное участие при подготовке к данному преступлению и в процессе его совершения. В свою очередь лицо №, осознавая незаконный характер поступившего указания и своего участия в преступном сообществе, рассматривая его исполнение как необходимость в реализации задач, поставленных перед преступной организацией под единым руководством лица №, действуя в интересах сообщества, а также руководствуясь психологической общностью, связанной с осознанием всеми участниками сообщества внутреннего единства, согласился выполнить данное ему поручение, вступив, таким образом, в единый преступный сговор с лицом № на совершение убийства ФИО21 

Выполняя поручение лица № о привлечении к совершению убийства ФИО21 лица из числа участников преступного сообщества и возглавляемого им структурного подразделения данной преступной организации, лицо №, действуя в составе преступного сообщества, выступая в роли одного из его руководителей и приняв на себя обязанности по организации преступления, а также руководству действиями другого участника организованной преступной группы, в один из дней того же периода времени при встрече, состоявшейся в районе места проживания ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, передал последнему указание лица № о необходимости убийства ФИО21 с привлечением к его совершению в роли соисполнителя ФИО8 Осознавая незаконный характер поступившего указания и своего участия в преступном сообществе, рассматривая его исполнение как необходимость в реализации задач, поставленных перед преступной организацией под единым руководством лица №, действуя в интересах сообщества, а также руководствуясь психологической общностью, связанной с осознанием всеми участниками сообщества внутреннего единства, предполагая выплату лицом № материального вознаграждения за совершение данного преступления, ФИО8 ответил согласием, вступив, таким образом, в единый преступный сговор с лицами №№ и 3 на совершение убийства ФИО21 

Согласно отведенной лицом № роли, лицо № и ФИО8 должны были принять непосредственное участие в совершении преступления, выступить его соисполнителями, в том числе, разработать детальный план преступления, приискать средства и орудия преступления, собрать необходимую информацию о потерпевшем, включая сведения о распорядке его дня, скрыть орудия и следы преступления, а также факт их совместной причастности к нему и по мере необходимости устранить препятствия его совершения, соблюдать меры конспирации в процессе подготовки преступления, а также в ходе и после реализации его совершения, при необходимости привлечь к его исполнению лиц из числа своего окружения. 

Во исполнение указания лица № как единого руководителя преступного сообщества (преступной организации), лицо № с целью облегчить реализацию задуманного в тот же период путем уговора привлек в качестве соучастника планируемого преступления ранее им, т.е. лицам №№,3 и ФИО8 знакомого (лица №), не входившего в состав преступного сообщества. Таким образом, лица №№,3,7 и ФИО8 вступили в единый преступный сговор на совершение убийства ФИО21 

Совместно с лицом № и ФИО8, лицо № распределило роли и разработало детальный план преступления, а согласно данному плану роль непосредственного исполнителя в убийстве ФИО21 на себя приняли лица №№,7 и ФИО8, при этом лица № и № приняли на себя роль соучастников, которым необходимо было совместно с ФИО8 осуществить наблюдение за ФИО21 с целью выяснения распорядка его дня. А лицу № как пособнику планируемого преступления также необходимо было впоследствии оказать ФИО8 содействие в прибытии к месту планируемого преступления, убытии с него по его исполнении, сокрытии орудия и иных следов преступления. 

В процессе подготовки и планирования преступления в течение продолжительного периода примерно с января 2015 г. по ДД.ММ.ГГГГ, распределив между собой роли в указанном преступлении, лица №№,7 и ФИО8 неоднократно посещали территорию 

<

адрес>, в котором проживал ФИО21, производя наблюдение за последним и окружающей обстановкой.

ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 19 час. ФИО8, действуя во исполнение их совместного с лицами №№,3,7 преступного умысла, направленного на убийство ФИО21, взяв в своей 

<

адрес> хранившееся там огнестрельное оружие – обрез охотничьего гладкоствольного двуствольного ружья 16 калибра неустановленной модели, и боеприпасы к нему (не менее 4 охотничьих патронов того же калибра), содержавшие, в том числе, снаряд в виде картечи диаметром 5,6 мм, проследовал на улицу, где возле данного дома по предварительной договоренности встретился с лицами №№ и 7, вместе с которыми на автомобиле марки «ВАЗ 21150» серебристо-желтого цвета с государственным регистрационным знаком «№» под управлением лица № проследовал в район места проживания последнего к дому 5 «б» по 

<

адрес>у 

<

адрес>, где лицо №, выполняя отведенною ему роль в планируемом преступлении и действуя во исполнение заранее разработанного плана, передал названный автомобиль в пользование лица №, на которого возлагалась обязанность доставить ФИО8 к месту планируемого убийства ФИО21 в район 

<

адрес>, оказать ему помощь в наблюдении за потерпевшим и впоследствии в убытии с места преступления. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 19 час. до 22 час. 08 мин. ФИО8, действовавший в составе преступной организации, в число которой также входили лица №№,3, а также лицо №, не входившее в состав данного преступного сообщества и руководствовавшийся при участии в преступлении чувством ложно понятого товарищества по отношению к лицу №, в рамках ранее достигнутого единого преступного умысла, на предоставленном лицом №, с целью совершения запланированного преступления транспортном средстве марки «ВАЗ 21150» с государственным регистрационным знаком «№ прибыли в район 

<

адрес>, где ФИО8, имея при себе заранее приготовленный для использования в качестве орудия преступления обрез двуствольного охотничьего ружья неустановленной модели 16-го калибра, снаряженный двумя охотничьими патронами соответствующего калибра, выполняя принятые на себя согласно распределенных ранее ролей обязанности непосредственного исполнителя убийства, расположился возле указанного дома, в котором проживал ФИО21, где стал дожидаться его появления. В свою очередь, лицо №, действуя в рамках единого с лицами №№,3 и ФИО8 преступного умысла и согласно распределению ролей, выступая в роли пособника и содействуя совершению преступления устранением препятствий, предоставлением информации о потерпевшем, пообещав заранее скрыть преступника в лице ФИО8, а также оказать ему помощь в сокрытии следов и орудия преступления, с целью наблюдения за окружающей обстановкой, а также предупреждения ФИО8 по имевшимся рациям о появлении ФИО21, расположился неподалеку от того же дома. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 час. 08 мин. лицо №, заметив приближающегося к указанному дому со стороны проезжей части автомобильной дороги вдоль 

<

адрес> ФИО21, сообщило о его появлении по рации ФИО8, а последний, действуя совместно с лицами №№ и 3 в составе преступного сообщества (преступной организации), а также группой лиц по предварительному сговору с лицом №, выполняя указание последнего и отведенную роль в названном преступлении, осознавая противоправный характер своих совместных с лицами №№,3 и лицом № преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде гибели ФИО21 и желая наступления таких последствий, дождался, когда ФИО21 поравняется с ним на участке местности между домами № и № по 

<

адрес>, и примерно в указанное время умышленно произвел в ФИО21 2 прицельных выстрела из имевшегося при нем вышеуказанного огнестрельного оружия, причинив последнему множественные огнестрельные ранения.

После произведенных выстрелов ФИО8 совместно с лицом № возвратились к автомобилю марки «ВАЗ 21150» с государственным регистрационным знаком «№ рус», на котором покинули место преступления, сокрыв по пути следования в районе 

<

адрес> орудие преступления – обрез охотничьего ружья и запасные патроны того же калибра в количестве не менее 2-х штук, а также в районе 

<

адрес> - одежду, в которой находился ФИО8 на момент совершения преступления, и рации, использовавшиеся при убийстве ФИО21 

С полученными огнестрельными ранениями ФИО21 в тот же вечер был госпитализирован в ОБУЗ «КГКБ №», где от полученных огнестрельных ранений скончался ДД.ММ.ГГГГ. в 07 час. 35 мин.

При совершении указанных преступных действий лица №№,3,7 и ФИО8 осознавали противоправный характер своих совместных преступных действий, предвидели неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде гибели ФИО21 и желали наступления таких последствий. 

В результате совместных преступных действий лиц №№,3,7 и ФИО8 потерпевшему ФИО21 были причинены множественные огнестрельные ранения, от которых наступила его смерть. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., своими совместными преступными действиями лица №№,3 и ФИО8 в составе преступного сообщества, а также лицо №, не входившее в данную преступную организацию, с использованием огнестрельного оружия по отношению к ФИО21 причинили последнему следующие телесные повреждения: 

- Рана в поясничной области на расстоянии 13 см слева от средней линии (правый конец), на расстоянии 100 см от уровня подошв, расположенная горизонтально, длиной 8 см, неправильной округлой формы, диаметром 6 см, с ровными краями; размозжение левой большой ягодичной мышцы и клетчатки малого таза с образованием кармана, заполненного кровью, костным детритом; оскольчатые переломы левой подвздошной и седалищной костей со смещением и образованием множества костных отломков в виде «костной крошки» и осколков разной величины неопределенной формы, с шероховатыми плохо сопоставимыми краями, размерами до 1х2 см; дефект задней стенки брюшной полости 15х10 см в области подвздошной ямки слева, в рану выступают рваные мышцы, множество костных отломков в виде осколков разной величины от 1 до 2 см; начиная от связки Трейца на 10 см и до 1 метра проксимально от илеоцекального угла весь тонкий кишечник с множественными дефектами диаметром от 0,2 до 1 см с неровными рваными краями, в беспорядочном направлении, в брыжеечном и противо-брыжеечном крае, а также по центру кишки около 50 ранений, множественные повреждения сосудов; размозжение сигмовидной кишки протяженностью 20 см; во всех отделах до 8 литров жидкой крови.

Повреждения, описанные выше, состоят в связи друг с другом, составляя единый комплекс слепого (дробового) ранения левой поясничной области, проникающего в брюшную полость. Эти повреждения состоят в связи друг с другом, повлекли за собой ТЯЖКИЙ вред здоровью человека по признаку опасности для жизни человека и состоят в прямой причинной связи со смертью.

- Огнестрельное сквозное (дробовое) поверхностное ранение правого бедра, не состоящее в причинной связи с наступлением смерти: раны (15 штук) в области передней поверхности правого бедра, на расстоянии 63 см от уровня подошв (нижняя рана), на общей площади до 11х13 см, размерами от 0,5 см (при сведении краев) до 1х2 см, некоторые из ран щелевидной формы, некоторые неправильной округлой, некоторые неправильной овальной формы, края неровные, осадненные на ширину до 0,2 см, в дне ран подкожно-жировая клетчатка, нижняя рана поверхностная, с отслоением надкожицы, размерами 0,6х4 см, веретенообразной формы, с красной сухой поверхностью ниже окружающей кожи; кожа вокруг ран серо-фиолетового цвета (кровоподтек неопределенной формы, с нечеткими границами, размерами 12х14 см).

Данное телесное повреждение (огнестрельное сквозное (дробовое) поверхностное ранение правого бедра) квалифицируется как причинившее ЛЕГКИЙ ВРЕД здоровью человека, поскольку влечёт за собой временное нарушение функций органов и (или) систем (временная нетрудоспособность) продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы (до 21 дня включительно).

Смерть ФИО21 наступила от огнестрельного слепого (дробового) ранения левой поясничной области, проникающего в брюшную полость.

В качестве материального вознаграждения за совершенное убийство ФИО21 организатор преступления и руководитель преступного сообщества (преступной организации) лицо № спустя примерно 2 недели после содеянного передало через руководителя одного из его (ее) структурных подразделений (лица №) участнику данного преступного звена ФИО8, являвшемуся непосредственным исполнителем убийства, денежные средства в сумме 50000 руб., которыми последний распорядился по собственному усмотрению.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ от обвиняемого ФИО8 на имя прокурора 

<

адрес> поступило ходатайство, согласованное с его адвокатом Иванниковым В.М., о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве. (т.12 л.д.111). 

Данное ходатайство обвиняемого ФИО8 было удовлетворено заместителем прокурора 

<

адрес> ФИО35 постановлением от ДД.ММ.ГГГГг. (т.12.л.д.117-119).

ДД.ММ.ГГГГг. между заместителем прокурора 

<

адрес> ФИО35 и обвиняемым ФИО8, в соответствии со ст.ст. 317-1, 317-2 УПК РФ было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с которым ФИО8 брал на себя обязательства, в целях содействия следствию, в ходе расследования по данному уголовному делу и в суде дать показания, изобличающие преступную деятельность его самого и других лиц в совершении убийства ФИО21 и ФИО28, об организаторе и исполнителях указанных преступлений, о взаимодействии и координации их действий при совершении преступлений, его участие в преступном сообществе, местах приобретения, хранении, передаче и ношении огнестрельного оружия, боеприпасов, подтвердить сообщенную им информацию в ходе проведения с ним следственных действий, принять в них участие, при необходимости дополнить ранее данные показания. (т.12 л.д.120-123).

Заслушав в судебном заседании подсудимого ФИО8, поддержавшего заключенное между ним и прокурором досудебное соглашение о сотрудничестве, согласившегося на постановление приговора в порядке главы 40.1 УПК РФ, его защитника-адвоката, поддержавшего мнение подсудимого, а также выслушав потерпевших, государственного обвинителя, подтвердившего активное содействие обвиняемого ФИО8 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании лиц, причастных к их совершению, суд с учетом обстоятельств, установленных при назначении дела к слушанию, постановляет обвинительный приговор в отношении подсудимого ФИО8, в соответствии со ст. 316 и главой 40.1 УПК РФ.

Судом установлено, что условия досудебного соглашения и взятые подсудимым ФИО8 на себя обязательства, надлежащим образом, им исполнены.

Потерпевшие ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, каждый в отдельности, не возражали о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства при досудебном соглашении о сотрудничестве. 

Потерпевшие ФИО36 и ФИО37 в судебное заседание не явились, в письменном заявлении не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке при досудебном соглашении о сотрудничестве.

При производстве расследования по делу ФИО8 активно способствовал в раскрытии и расследовании совершенных преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, о чем свидетельствуют исследованные судом следующие материалы:

Протокол явки с повинной ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ об обстоятельствах совершения: убийства ФИО28, поджога автомобиля мужчины по прозвищу «Джерик», убийства ФИО21 им совместно с иными лицами, с применением оружия в виде пистолета «Марголина» и обреза охотничьего ружья. (т.12 л.д.124-128)

Протокол дополнительного допроса обвиняемого ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ. об обстоятельствах совершения убийства ФИО28, поджога автомобиля мужчины по прозвищу «Джерик», убийства ФИО21 им совместно с иными лицами. (т.12 л.д.132-153, 154-159)

Протокол проверки показаний на месте с участием ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которой он пояснил об обстоятельствах убийства ФИО21 им совместно с иными вышеуказанными лицами, которых изобличил. (т.12 л.д.160-169)

Протокол очной ставки между обвиняемым ФИО8 и свидетелем ФИО43 от ДД.ММ.ГГГГ. об обстоятельствах убийства ФИО21 совместно с иными вышеуказанными лицами, которых изобличил. (т.12 л.д.176-184)

Протокол допроса в качестве обвиняемого ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ. об обстоятельствах совершения убийства ФИО28, поджога автомобиля мужчины по прозвищу «Джерик», убийства ФИО21 им совместно с иными вышеуказанными лицами. (т.12 л.д.202-206)

Протокол очной ставки между обвиняемым ФИО8 и обвиняемым ФИО39 от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которой изобличил в совершении указанных преступлений других участников преступлений с использованием оружия и боеприпасов. (т.12 л.д.207-232)

Протокол дополнительного допроса обвиняемого ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ. об участии иных вышеуказанных лиц в убийствах ФИО28 и ФИО21, которых изобличил. (т.12 л.д.249-252)

Протокол допроса обвиняемого ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ. об обстоятельствах совершения убийства ФИО28, поджога автомобиля ФИО36, убийства ФИО21 с использованием оружия, боеприпасов им совместно с иными лицами, в составе преступного сообщества (преступной организации). (т.12 л.д.320-324)

ФИО8 в настоящее время понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с предъявленным ему обвинением, квалификацией его действий, полностью признает свою вину в инкриминируемых ему преступлениях по всем эпизодам и раскаивается в содеянном.

В судебном заседании подсудимый ФИО8 также дал подробные и исчерпывающие показания, изобличающие, как его самого, так и иных лиц в совершении инкриминируемых преступлений, и обоснование активного содействия следствию. 

При этом судом установлено следующее:

ДД.ММ.ГГГГ. уголовное дело № в отношении ФИО8, с которым прокурором заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, выделено из уголовного дела № на основании п. 4 ч. 1 ст. 154 УПК РФ (т. 1 л.д. 1-33). 

ДД.ММ.ГГГГ. уголовное дело № возбуждено СО по САО г. Курска СУ СК России по Курской области по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 105 УК РФ, по факту убийства ФИО21 (т.1 л.д.170)

ДД.ММ.ГГГГ. СО по ЦАО г. Курска СУ СК России по Курской области возбуждено уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 105 УК РФ, по факту убийства ФИО28 (т.1 л.д.63)

ДД.ММ.ГГГГ. ОД ОП № УМВД России по г. Курску возбуждено уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, по факту незаконного хранения и ношения огнестрельного оружия, использовавшегося при убийстве ФИО28 – пистолета конструкции «Марголина» калибра 5,6 мм и боеприпасов к нему. (т.1 л.д.85-86)

ДД.ММ.ГГГГ заместителем руководителя СО по ЦАО 

<

адрес> уголовные дела № и № соединены в одном производстве под № на основании ч. 2 ст. 153 УПК РФ, поскольку имелись достаточные основания полагать, что вышеназванные преступления совершены одним лицом или группой лиц. (т.1 л.д.92-93)

ДД.ММ.ГГГГ. СО МО МВД России «Щигровский» возбуждено уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного ч.2 ст.167 УК РФ, по факту умышленного поджога автомобиля ФИО36 марки «БМВ Х5», в результате которого также произошло повреждение мопеда ФИО37 (т.1 л.д.36)

ДД.ММ.ГГГГ ФИО38 предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.33 ч.5, 105 ч.2 п. «ж» УК РФ (по факту убийства ФИО28), в рамках уголовного дела №. (т.14 л.д.109-112)

ДД.ММ.ГГГГ ФИО39 предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.33 ч.5, 105 ч.2 п. «ж» УК РФ (по факту убийства ФИО28), в рамках уголовного дела №. (т.17 л.д.19-24)

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО40 предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.33 ч.3, 105 ч.2 п. «ж» УК РФ (по факту убийства ФИО28), в рамках уголовного дела №. (т.18 л.д.64-69)

ДД.ММ.ГГГГ. ОД УМВД России по 

<

адрес> в отношении ФИО38 возбуждено уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, по факту незаконного приобретения и хранения им боеприпасов – 101 патрона кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм. (т.1 л.д.146)

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО41 предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного ст.167 ч.2 УК РФ (по факту поджога автомобиля ФИО36), в рамках уголовного дела №. (т.11 л.д.97-101)

ДД.ММ.ГГГГ. заместителем руководителя СУ СК России по 

<

адрес> уголовные дела №, № и № соединены в одном производстве под № на основании ч.2 ст.153 УПК РФ, поскольку имелись достаточные основания полагать, что указанные преступления совершены одной группой лиц.(т.1 л.д.151-154)

ДД.ММ.ГГГГ. УФСБ России по 

<

адрес> возбуждено уголовное дело № в отношении ФИО40 по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.4 ст.159.2 УК РФ, по факту покушения на получение мошенническим путем компенсационных выплат в сумме 2 500 000 руб. за ранее приобретенное техническое средство реабилитации (протеза бедра модульного с внешним источником энергии) путем предоставления заведомо ложных сведений в ОКУ «ЦМСУ». (т.1 л.д.241-243) 

ДД.ММ.ГГГГ. заместителем руководителя СУ СК России по 

<

адрес> уголовные дела №, № и № соединены в одном производстве под № на основании ч. 2 ст. 153 УПК РФ, поскольку имеются достаточные основания полагать, что указанные преступления совершены одной группой лиц. (т.1 л.д.263-266)

ДД.ММ.ГГГГ вторым отделом по расследованию особо важных дел СУ СК России по 

<

адрес> в отношении ФИО40 возбуждено уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, по факту совершения мошеннических действий в отношении ФИО42 и завладения принадлежащими последнему денежными средствами в сумме 2 060 000 руб., то есть в особо крупном размере. (т.2 л.д.1-2)

ДД.ММ.ГГГГ. СО № СУ УМВД России по 

<

адрес> возбуждено уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 167 УК РФ, по факту умышленного уничтожения путем поджога автомобиля ФИО23 марки «БМВ Х5». (т.2 л.д.10)

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО39 предъявлено обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.33 ч.5, 105 ч.2 п. «ж» (по факту убийства ФИО28), 33 ч.5, 105 ч.2 п. «ж» (по факту убийства ФИО21) УК РФ, в рамках уголовного дела №. (т.17 л.д.37-44)

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО40 предъявлено обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.33 ч.3, 167 ч.2 (по факту поджога автомобиля ФИО36), 33 ч.3, 105 ч.2 п. «ж» (по факту убийства ФИО28), 33 ч.3, 105 ч.2 п. «ж» (по факту ФИО21), 30 ч.3, 159.2 ч.4 УК РФ, в рамках уголовного дела №. (т.18 л.д.78-88)

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО8 предъявлено обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.167 ч.2, 105 ч.2 п. «ж», 222 ч.1, 105 ч.2 п. «ж» УК РФ, по которому он признал вину в полном объеме. (т.12 л.д.186-199)

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО43 предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.33 ч.5, 105 ч.2 п. «ж» УК РФ (по факту убийства ФИО21) в рамках уголовного дела №. (т.20 л.д.7-11)

ДД.ММ.ГГГГ. первым заместителем руководителя СУ СК России по 

<

адрес> уголовные дела №, № и № соединены в одном производстве под № на основании ч.2 ст. 153 УПК РФ, поскольку имеются достаточные основания полагать, что указанные преступления совершены одной группой лиц. (т.2 л.д.14-16)

ДД.ММ.ГГГГ первым отделом по расследованию особо важных дел СУ СК России по 

<

адрес> в отношении ФИО40 возбуждено уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 163 УК РФ, по факту совершения группой лиц по предварительному сговору вымогательства имущества ФИО22 в особо крупном размере. (т.2 л.д.38-39)

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО38 предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.163 ч.3 п.«б» УК РФ, в рамках уголовного дела №. (т.14 л.д.219-223)

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО39 предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного ст.163 ч.3 п.«б» УК РФ, в рамках уголовного дела №. (т.17 л.д.51-55)

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО40 предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного ст.163 ч.3 п.«б» УК РФ, в рамках уголовного дела №. (т.18 л.д.100-104)

ДД.ММ.ГГГГ. заместителем руководителя СУ СК России по 

<

адрес> уголовные дела № и № соединены в одном производстве под № на основании ч.2 ст.153 УПК РФ, поскольку имеются достаточные основания полагать, что указанные преступления совершены одной группой лиц. (т.2 л.д.53-55)

ДД.ММ.ГГГГ вторым отделом по расследованию особо важных дел СУ СК России по 

<

адрес> возбуждено уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, по факту совершения мошеннических действий в отношении ООО «КОМПЛЕКС-ЛИФТ» и завладения денежными средствами последнего на сумму 38 925 440 руб., то есть в особо крупном размере. (т.2 л.д.92-93)

ДД.ММ.ГГГГ. вторым отделом по расследованию особо важных дел СУ СК России по 

<

адрес> возбуждено уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 163 УК РФ, по факту совершения вымогательства в отношении ООО «Курсклифтстрой» на сумму 6 410 460 руб. (т.2 л.д.101-102)

ДД.ММ.ГГГГ заместителем руководителя СУ СК России по 

<

адрес> уголовные дела № и № соединены в одном производстве под № на основании ч.2 ст.153 УПК РФ, поскольку имеются достаточные основания полагать, что указанные преступления совершены одной группой лиц. (т.2 л.д.104-105)

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО40 предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного ст.159 ч.4 УК РФ, в рамках уголовного дела №. (т.18 л.д.112-114)

ДД.ММ.ГГГГ. вторым отделом по расследованию особо важных дел СУ СК России по 

<

адрес> возбуждено уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, по факту совершения мошеннических действий в отношении ООО «КОМПЛЕКС-ЛИФТ» и завладения денежными средствами последнего на сумму 35 754 260 руб., то есть в особо крупном размере. (т.2 л.д.108-109)

ДД.ММ.ГГГГ. заместителем руководителя СУ СК России по 

<

адрес> уголовные дела № и № соединены в одном производстве под № на основании ч.2 ст.153 УПК РФ, поскольку имеются достаточные основания полагать, что указанные преступления совершены одной группой лиц. (т.2 л.д.112-114)

ДД.ММ.ГГГГ. заместителем руководителя СУ СК России по 

<

адрес> уголовные дела № и № соединены в одном производстве под № на основании ч.2 ст.153 УПК РФ, поскольку имеются достаточные основания полагать, что указанные преступления совершены одной группой лиц. (т.2 л.д.121-124)

ДД.ММ.ГГГГ первым отделом по расследованию особо важных дел СУ СК России по 

<

адрес> возбуждено уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 163 УК РФ, по факту совершения вымогательства у ФИО17 и ФИО18 доли в уставном капитале ООО «Ком Центр». (т.2 л.д.129-130)

ДД.ММ.ГГГГ заместителем руководителя СУ СК России по 

<

адрес> уголовные дела № и № соединены в одном производстве под № на основании ч.2 ст.153 УПК РФ, поскольку имеются достаточные основания полагать, что указанные преступления совершены одной группой лиц. (т.2 л.д.137-139)

ДД.ММ.ГГГГ. первым отделом по расследованию особо важных дел СУ СК России по 

<

адрес> возбуждено уголовное дело № в отношении ФИО40 по признакам преступления, предусмотренного ч.1 ст.210 УК РФ, в отношении ФИО44, ФИО39, ФИО38, ФИО8, ФИО45, ФИО46, ФИО47 и ФИО48 по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 210 УК РФ. (т.2 л.д.142-148)

ДД.ММ.ГГГГ заместителем руководителя СУ СК России по 

<

адрес> уголовные дела № и № соединены в одном производстве под № на основании ч.2 ст.153 УПК РФ, поскольку имеются достаточные основания полагать, что указанные преступления совершены одной группой лиц. (т.2 л.д.151-153)

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 предъявлено обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.210 ч.2, 167 ч.2, 105 ч.2 п. «ж», 222 ч.3, 105 ч.2 п. «ж» УК РФ, по которому он признал вину в полном объеме. (т.12 л.д.254-317)

Таким образом, судом установлено, что в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, ФИО8 дал подробные показания об обстоятельствах совершенных им преступлений, в составе преступной организации (преступного сообщества), с вышеуказанными лицами, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство, о роли, участии и действиях каждого из участников при совершении преступлений, о местах приобретения и хранения вышеуказанного оружия, используемого при совершении преступлений. 

ФИО8 полностью признал вину в инкриминируемых ему преступлениях, изобличил иных лиц, причастных к совершению убийства ФИО28, ФИО21, поджога транспортных средств ФИО36 и ФИО37, о местах приобретения, передачи, хранения и ношения огнестрельного оружия, боеприпасов, использовавшихся при убийстве ФИО28, ФИО21, а также об участии в организованной преступной группе. 

Сведения, которые сообщил ФИО8, проверены в ходе предварительного следствия и сомнений в достоверности у суда не вызывают.

Показания ФИО8 способствовали установлению в полном объеме обстоятельств совершения вышеуказанных преступлений совместно с иными лицами, привлеченными к уголовной ответственности.

Исполнение ФИО8 условий досудебного соглашения о сотрудничестве способствовало раскрытию и расследованию преступлений, относящихся к категории особо тяжких, тяжких, совершенных, как им, так и иными лицами.

Анализ материалов уголовного дела позволяет утверждать, что в процессе предварительного следствия обвиняемый ФИО8 в полном объеме обеспечил и реализовал взятые на себя обязательства согласно заключенному досудебному соглашению о сотрудничестве, дал полные и правдивые показания об обстоятельствах инкриминируемых ему преступлений, что также подтвердил при проверке показаний на месте, указал необходимые данные подлежащие доказыванию в соответствии с требованиями п.п. 1 - 4 ч. 1 ст. 73 УПК РФ.

В результате сотрудничества с ФИО8 раскрыты и иные преступления различной степени тяжести.

Доказательства полученные в ходе выполнения досудебного соглашения о сотрудничестве, заключенного с ФИО8, имеют существенное значение, поскольку он являлся участником преступной организации (преступного сообщества) и подтвердил причастность к совершению преступлений иных лиц, ряд из которых отрицали свою вину, что с учетом длительности совершения преступлений и особой сложности уголовного дела вызвало бы существенные затруднения в доказывании. А его отказ от сотрудничества со следствием повлек бы затягивание сроков предварительного следствия по уголовному делу, трудность в доказывании вины каждого из соучастников совершения преступлений, вызвал бы необходимость получения иных доказательств, источники которых крайне ограничены.

В процессе предварительного следствия в связи с взятыми на себя ФИО8 обязательствами согласно досудебному соглашению о сотрудничестве, ходатайство ФИО8 о применении к нему мер безопасности постановлением следователя от 2.05.2017г. удовлетворено и в адрес УФСИН России по 

<

адрес> 02.05.2017г. направлено обращение об обеспечении мер безопасности обвиняемому ФИО8 (т.13 л.д. 87,88,90).

Поскольку факт наличия угроз безопасности ФИО8 не утрачен, в ходе судебного разбирательства в соответствии с ФЗ №119-ФЗ «О государственной защите потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного судопроизводства» в отношении подсудимого ФИО8, содержащегося под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес> на основании его ходатайства, постановлением суда от 11.09.2018г. также были применены меры безопасности, с возложением исполнения на орган, осуществляющий меры безопасности – УФСИН России по 

<

адрес>, а впоследствии, т.е. в день вынесения приговора, постановлением суда от 26.09.2018г. дальнейшие меры безопасности в отношении уже осужденного ФИО8 также применены с возложением на ФСИН России. 

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что подсудимым ФИО8 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, обусловленные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. 

С учетом изложенных обстоятельств, суд признает ФИО8 виновным в совершении инкриминируемых ему преступлений.

1.Действия подсудимого ФИО8 по эпизоду участия в преступном сообществе (преступной организации) суд квалифицирует по ст.210 ч.2 УК РФ, как участие в преступном сообществе (преступной организации).

2.Действия подсудимого ФИО8 по эпизоду незаконных приобретения, хранения, передачи и ношения огнестрельного оружия, боеприпасов, организованной группой, суд квалифицирует по ст.222 ч.3 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение, передача и ношение огнестрельного оружия, боеприпасов, организованной группой.

3.Действия подсудимого ФИО8 по эпизоду убийства ФИО28 суд квалифицирует по ст. 105 ч.2 п. «ж» УК РФ, как убийство, т.е. умышленное причинение смерти другому человеку, организованной группой.

4.Действия подсудимого ФИО8 по эпизоду убийства ФИО21 суд квалифицирует по ст. 105 ч.2 п. «ж» УК РФ, как убийство, т.е. умышленное причинение смерти другому человеку, организованной группой.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО8 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, в полной мере мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. (т.13 л.д. 126-133)

При назначении подсудимому ФИО8 уголовного наказания, суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60, 61, 62 ч.4, 63 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО8 свою вину в совершении всех преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном, характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным – удовлетворительно (т.12 л.д.346), по месту содержания под стражей – также удовлетворительно (т.12 л.д.387, т.24 л.д.48), не состоит на учете у врачей нарколога и психиатра. (т.12 л.д.342,343)

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО8, в соответствии со ст. 61 ч. 1 УК РФ суд признает и учитывает при назначении наказания по всем эпизодам: явки с повинной (которыми, в том числе, его заявление от 27.03.2017г. о заключении досудебного соглашения (т.12 л.д.111, 124-128), где он добровольно сообщил правоохранительным органам ранее неизвестные обстоятельства о совершенных им и иными лицами вышеуказанных преступлений); активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, привлечение к уголовной ответственности впервые, состояние его здоровья (имеет ряд хронических заболеваний), наличие матери и бабушки, являющихся пенсионерами, с которыми он проживал, частичное добровольное возмещение морального вреда каждой потерпевшей, удовлетворительные характеристики, принесение извинений потерпевшим в суде. 

Отягчающее наказание подсудимого ФИО8 обстоятельство по эпизодам убийства ФИО28 и ФИО21, в соответствии со ст.63 ч.1 п. «к» УК РФ, «с использованием оружия и боеприпасов», вмененное следствием, суд считает излишним и исключает данное указание, что также совпадает с позицией государственного обвинителя в суде, поскольку указанные эпизоды преступлений были совершены в составе преступной организации (преступного сообщества), одним из признаков которой является наличие у них, как незаконно приобретенного, так и приобретенного на законных основаниях огнестрельного оружия и боеприпасов, что подтверждает признание судом виновности ФИО8 по ст. 210 УК РФ и ст. 222 УК РФ.

В соответствии с ч.2 ст. 62 УК РФ в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

В силу ч.4 ст. 62 УК РФ в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, если соответствующей статьей Особенной части УК РФ предусмотрены пожизненное лишение свободы или смертная казнь, эти виды наказания не применяются. При этом срок или размер наказания не могут превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания в виде лишения свободы, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Кроме того, учитывая, что после применения правил ч.2 ст. 62 УК РФ размер максимального наказания по ст.ст. 222 ч.3 и 210 ч.2 УК РФ ниже минимального порога, предусмотренного санкциями данных статей, ссылки на ст. 64 УК РФ при этом не требуется. (п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания»). 

Учитывая изложенное, конкретные фактические обстоятельства совершенных преступлений, а также для достижения целей наказания и восстановления социальной справедливости, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО8 возможно исключительно в условиях длительной изоляции от общества, в связи с чем, полагает назначить ему наказание за каждое совершенное преступление в виде лишения свободы.

Оснований для применения правил ст.ст. 64,73 УК РФ при назначении наказания подсудимому ФИО8 суд не находит. 

Учитывая, что подсудимым совершена совокупность преступлений, в том числе и особо тяжких преступлений против жизни и здоровья, суд считает необходимым назначить ФИО8 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренные санкциями ст. 105 ч.2 п. «ж» УК РФ, ст.210 ч.2 УК РФ, в качестве обязательного, в соответствии со ст.53 ч.1 УК РФ установив следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 22.00 часов до 06.00 часов, не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования, не изменять место жительства или пребывания без согласия уголовно-исполнительной инспекции, являться 2 (два) раза в месяц на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию. При этом суд считает установить действие установленных ограничений в пределах того муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы.

Кроме того, с учетом данных о личности подсудимого и установленных смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не применять к основному наказанию за совершенные преступления, предусмотренные ст.210 ч.2, ст.222 ч.3 УК РФ, дополнительное наказание в виде штрафа.

Суд считает, что именно такое наказание, за совершенные подсудимым ФИО8 совокупности преступлений, будет отвечать целям и задачам уголовного наказания - восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности, наличия смягчающих наказание обстоятельств, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую по всем эпизодам в отношении подсудимого суд не находит в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Поскольку подсудимым ФИО8 совершена совокупность преступлений, относящихся к категории средней тяжести, тяжкого и особо тяжкого преступлений, то окончательное наказание по совокупности преступлений, следует назначить по правилам ст.69 ч. 3 УК РФ, применив принцип частичного сложения назначенных наказаний, как основных, так и дополнительных. 

Постановлением Ленинского районного суда г.Курска от ДД.ММ.ГГГГ прекращено производство по уголовному делу в отношении ФИО8, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 167 ч.2 УК РФ в отношении потерпевших ФИО36 и ФИО37, за истечением сроков давности уголовного преследования на основании п.3 ч.1 ст. 24 УПК РФ.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО8 следует оставить прежней.

В соответствии со ст.72 УК РФ, в срок отбывания наказания ФИО8 подлежит зачёту время содержания его под стражей с 07.03.2017г. по 25.09.2018г.

В силу ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ, местом отбывания наказания ФИО8 следует определить исправительную колонию строгого режима. 

Разрешая гражданские иски по делу потерпевших ФИО1, ФИО3, ФИО4 о компенсации морального вреда в размере 5 000 000 руб. в пользу каждой, а также гражданского иска ФИО2 о взыскании 10000000 руб., руководствуясь ст.ст. 151,1099,1101 ГК РФ, учитывая физические и нравственные страдания потерпевших, а также исходя из требований разумности и справедливости, суд приходит к выводу о необходимости взыскать в пользу каждой потерпевшей, в связи со смертью сына и мужа (потеря близкого человека), денежной компенсации в размере по 1000000 руб. с ФИО8 в пользу каждого.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309, 316, 317-7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 210 ч.2 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, с ограничением свободы сроком на 1 (один) год.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.222 ч.3 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 105 ч.2 п. «ж» УК РФ, (по эпизоду убийства ФИО28) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет, с ограничением свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 105 ч.2 п. «ж» УК РФ, (по эпизоду убийства ФИО21) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет, с ограничением свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы сроком на 15 (пятнадцать) лет с ограничением свободы сроком на 2 (два) года с отбыванием основного наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ 

Зачесть ФИО8 в срок отбывания наказания период его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы - исполнять самостоятельно.

На основании ст.53 ч. 1 УК РФ, в период отбывания дополнительного наказания в виде ограничения свободы, установить ФИО8 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 22.00 часов до 06.00 часов, не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования, не изменять место жительства или пребывания без согласия уголовно-исполнительной инспекции, и являться 2 (два) раза в месяц на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию.

Установленные ограничения действуют в пределах того муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы.

Взыскать с ФИО8 в пользу потерпевшей ФИО1 – 1000000 (один миллион) руб.

Взыскать с ФИО8 в пользу потерпевшей ФИО2 – 1000000 (один миллион) руб.

Взыскать с ФИО8 в пользу потерпевшей ФИО3 – 1000000 (один миллион) руб.

Взыскать с ФИО8 в пользу потерпевшей ФИО4 – 1000000 (один миллион) руб.

Меру пресечения в отношении подсудимого ФИО8 в виде заключения под стражу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области на апелляционный период оставить прежней.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Ленинский районный суд г. Курска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей, в тот же срок со дня получения его копии, в порядке определенном ч. 7 ст. 317-7 УПК РФ.

Судья: /подпись/ Копия верна.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Справка: приговор Ленинского районного суда г. Курска от 26.09.2018 г. был обжалован, апелляционным определением Курского областного суда от 22.11.2018 г. изменен:

«уточнить в описательно-мотивировочной части приговора, что пистолет "Марголина" от ФИО8 после убийства ФИО28 получило лицо №, а не лицо №;

а также, что лицо №, как руководитель одного из структурных подразделений преступного сообщества передало руководителю преступного сообщества высказанное ФИО8 предложение о применении в отношении ФИО21 насилия с использованием огнестрельного оружия в виде обреза двуствольного гладкоствольного охотничьего ружья неустановленной модели, а не лицо №, как указано в приговоре»

В остальной части приговор оставлен без изменения и вступил в законную силу 22.11.2018 г.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>